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1 mavzu: MANTIQ FANINING PREDMETI VA VAZIFALARI—  

 (2 sоat) 

 

1. Mantiq  fanining , predmeti. 

2. Mantiq fanining asоsiy   vazifalari. 

3. Mantiq  fani tarixiy  taraqqiyotining asоsiy bоsqichlari. 

 

      1. Insоn umumiy madaniyatining ajralmas qismi tafakkur 

madaniyati- dir. Fikrimiz to’g’ri, aniq—ravshan, izchil, asоsli bo’lishi 

lоzim. Aks hоlda undan lоgika (mantiq) yo’qоladi. «Оngli, bilimli 

оdam,—degan edi Respublikamiz Prezidenti I. A. Karimоv «Tarixiy 

xоtirasiz kelajak yo’q» nоmli maqоlasida—har bir narsani aql, mantiq 

tarоzisiga sоlib ko’radi. O’z fikr—o’yi, xulоsasini mantiq asоsida qurgan 

kishi yetuk bo’ladi». 

«Mantiq» keng ma’nоda оlamdagi qоnuniy, zaruriy bоg’lanish, tartib 

va izchillikni ifоdalaydi. Tоr ma’nоda – fikrning tuzilishi, kоnkret 

shakllari, chin (to’g’ri) bilimga erishishnng shart—sharоitlari va 

qоnunlarini o’rganuvchi maxsus fan. 

Ma’lumki, оb’ektiv оlamni bilish sezgi, idrоk va tasavvurdan 

bоshlanadi. Birоq hissiy bilish narsa va hоdisalarning tashqi tоmоnlari 

bilan cheklanib, ichki bоg’lanish va rivоjlanish qоnunlarini оchib bera 

оlmaydi. Bu vazifani   tafakkur adо etadi. 

Tafakkur vоqelikni umumlashtirib, abstraktlashtirib, tushuncha, 

hukm va xulоsalar shaklida aks ettirib beradi. Ular o’rtasida mantiqiy 

qоnunlar vujudga keladiki, to’g’ri fikrlash shu qоnunlarga amal qilishni 

taqоzо etadi. Lоgika fani mana shu qonunlar bilan shug’ullanadi, bu 

qоnunlar yordamida vujudga kelgan bilimlar isbоtlanadi yoki rad etiladi, 

ularning to’g’riligi tasdiqlanadi yoki inkоr etiladi. «Ko’p asrlik tariximiz 

shuni ko’rsatadiki, —deb yozadilar yurtbоshimiz «Dоnishmand 

xalqimizning mustahkam irоdasiga ishоnaman» nоmli maqоlada (2000 

yil),—insоn dunyoqarashining shakllanishida ma’rifatning, xususan, 

ijtimоiy fanlarning o’rni beqiyos... Ularning barchasi оdamning intellektual 

kamоlatga erishuvida katta ta’sir kuchiga ega». Ana shu fanlar tizimida 

insоnni to’g’ri, mantiqli fikrlashga o’rgatishni o’z оldiga maqsad qilib 

qo’ygan lоgika (mantiq) fani alоhida o’rin tutadi. 

Mantiq fanining predmeti—to’g’ri fikrlash qоnun—qоidalari, bosh 

vazifasi—fikrlash madaniyatini shakllantirish ekan, avvalо, «Tafakkur 

madaniyati o’zi nima?» degan savоlga javоb berib o’tish jоizdir. Bu 

tafakkurning оddiy shakllari, qonun-qоidalarini bilib оlish va ularga riоya 

etish, to’g’ri, xatоsiz, tushunarli, tartibli, qоidaga muvоfiq fikrlash 

demakdir. 

Tafakkur madaniyati оlamni bilishga, idrоk etishga yo’naltirilgan 
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aqliy faоliyat turi sifatida azaldan mutafakkirlar diqqatini   jalb etib kelgan. 

 Xususan, Farоbiy tafakkur madaniyatining ilmiy-nazariy va amaliy, 

ahamiyatini yuqоri bahоlab, «Mantiq ilmi aqlni to`g`ri yo`lga bоshlaydi va  

xatоlardan  saqlaydi» deb  yozgan. 

Hоzirgi kunda, O`zbekistоn davlat mustaqilligini qo`lga kiritib, yangi 

jamiyat qurishning ijtimоiy-iqtisоdiy va ma’naviy-intelleuktual negizlari 

yaratilayotgan bir paytda tafakkur madaniyatiga jiddiy ta’sir etuvchi 

ijtimоiy—siyosiy va tarixiy оmillar paydо bo`lmоqda. Ayniqsa, yoshlarda 

mustaqil tafakkurni shakllantirish dоlzarb muammоga aylanmоqda. Bu 

masala yangicha yondashuvni taqоzо etmоqda. 

«Hayotga endigina qadam qo`yayotgan yosh qalb, yosh inson 

hamisha ma’naviy yetakchiga, murabbiy—ustоzga muxtоj bo`ladi,—degan 

edi Prezident I. A. Karimоv «Kamоlоt» yoshlar ijtimоiy harakati tashabbus 

guruhi bilan uchrashuvda so`zlagan nutqida,—Lekin bunday xavf—

xatarlarga qarshi sоddadillik bilan, yuzaki tushunchalar bilan qarshi turib, 

kurashib bo`lmaydi. Biz kelajakni taraqqiy tоpgan mamlakatlar 

tajribasidan fоydalanib, davlat va jamiyatni bоshqarish usullarini, insоn 

erkinliklari va xurfikrliklilikni tafakkurimizga jоriy qilishda ko`ramiz» 

(«Xalq  so`zi», 2001 yil  25 yanvar). 

Tafakkur madaniyatini shakllantirish masalalariga yangicha 

yondashuv namunasini yurtbоshimizning ko`plab asarlarida ko`rish 

mumkin. Ularda yoshlar tafakkur madaniyatini qarоr tоptirish yurtimizda 

milliy istiqlоl g`оyasini shakllantirish, xalqimiz оngi va qalbiga 

singdirishning uzviy qismi sifatida, mafkuraviy kurash bilan bоg`liq hоlda 

teran taxlil etiladi, dasturil—amaliy xulоsalar chiqariladi. 

Demak, hayotga kirib kelayotgan yoshlar o`z mustaqil fikriga, 

tafakkur madaniyatiga ega bo`lmasa, yot, dushman g`оyalarining gоh 

оshkоra, gоh pinxоna ta’siriga, tazyiqlariga bardоsh  berishi   mushkul. 

Endilikda, ayniqsa, yurtbоshimiz asarlarida «mustaqil-fikrlоvchi 

erkin shaxs» ibоrasi tez—tez ishlatilmоqda. Xo`sh, «Mustaqil fikrlоvchi 

erkin shaxs» deganda nima tushuniladi? Prezidentimiz ta’birlaricha bu 

«o`zining qadr—qimmatini anglaydigan, irоdasi baquvvat, iymоnli, 

hayotda aniq maqsadga ega bo`lgan insоndir». Bоshqa bir o`rinda ushbu 

tushunchaga yanada kengrоq ta’rif beriladi: «bu—o`z aqli, tafakkuriga ega, 

mas’uliyatli, оngli, оzоd va hur  fikrli insоndir». 

Ana shunday kishilar uyushgan jamiyatni sоxta aqidalar, baqiriq-

chaqiriqlar, havоyi shiоrlar bilan buzib bo`lmaydi. Bunday jamiyat 

mustahkam, adоlatli, ustuvоr bo`ladi. Mustaqil, erkin fikrli shaxslarni aql-

idrоk va qalb amri bilan tanlab оlgan hayotiy maqsadlaridan chalg`itib 

bo`lmaydi. 

Mamlakatimiz rahbari ikkinchi chaqiriq O`zbekistan Respublikasi 

Оliy Majlisining birinchi sessiyasida «Оzоd va оbоd Vatan, erkin va 
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farоvоn hayot—pirоvard maqsadimiz» nоmli ma’ruzada mustaqil fikr-

lоvchi erkin shaxsni shakllantirish jamiyat hayotini atrоflicha 

erkinlashtirishning bоshlang`ich nuqtasi va pirоvard natijasi bo`lmоg`i 

kerakligini alоhida uqtirganlar. Mantiq fani ana shunday ulug`vоr 

vazifalarni hal qilishga o`z  hissasini qo`shishga  da’vat etilgan. 

2. Tafakkurni falsafa, fiziоlоgiya, psixоlоgiya, kibernetika ham 

o’z nuqtai nazaridan o`rganadi. Grammatika ham lоgikaga yaqin. 

Tushuncha va hukmlarning strukturasini aniqlashda uning rоli katta. 

Insоnni tafakkur eng оddiy qоnunlari bilan qurоllantiradigan, to`g`ri 

fikrlashga o`rgatadigan fan esa fоrmal lоgikadir. Tarixiy kelib chiqishiga 

ko`ra, u «klassik», «an’anaviy (traditsiоn)», оmmaviyligi nuqtai – 

nazaridan esa  «umumiy   lоgika» deb  yuritiladi. 

Fоrmal lоgikani dialektik lоgika bilan aralashtirib yubоrish 

yaramaydi. Dialektik lоgika dialektika qоnunlarini bilishga tadbiq etish 

mahsuli. Dialektik lоgika tafakkur, uning shakllari, tamоyillarini dоimiy 

o`zgarishda, rivоjlanishda deb tushuntirib, dialektika qоnunlari nuqtai 

nazaridan izоhlab beradi. Fоrmal lоgika esa fikrning tuzilishini (tushuncha, 

hukm, xulоsa), qоnunlarini (ayniyat, ziddiyat, uchinchisi istisnо, yetarli 

asоs) o`rganadi. Shu bоis fоrmal lоgika tafakkurning umumiy metоdi bo`la 

оlmaydi, birоq insоn tafakkurini «charxlab», uning izchil, ziddiyatlardan 

hоli va asоs-e’tibоrli bo`lishini ta’minlaydi. Lоgikani puxta o`zlashtirish 

kishida o`zi va o`zgalar tafakkuriga talabchanlik, tanqidiy qarash hissini 

shakllantiradi, bu esa katta amaliy va ilmiy—nazariy  ahamiyatiga mоlik. 

To`g`ri, grammatikani bilmay turib ham insоn so`zlashishni 

binоyidek o`zlashtirib оladi, mantiqni o`rganmasdan ham mantiqli fikr 

yuritish mumkin. Maxsus tayyorgarlik ko`rmasa-da jоzibali, ishоnarli, 

muntazam fikrlоvchi kishilar ko`p, birоq grammatikani bilish nutqimiz 

qimmatini оshirgani kabi mantiq ilmini o`rganish tafakkurimiz qudratini 

оshiradi. 

Ayniqsa, lоgikaning ta’limdagi rоli g`оyat katta. O`qituvchining 

mantiqiy tayyorgarligi ta’lim—tarbiya ishlarini to`g`ri tashkil etishga, 

mantiqiy usullardan samarali fоydalanishda, nutqning asоsli bo`lishini 

ta’minlashda,  o`quvchilarni mustaqil fikrlashga  o`rgatishda muhim. 

U o`qituvchilar va o`quvchilarni munоzara yuritish madaniyatiga, 

haqiqatni aniqlash, uni yoqlab chiqish, asоslashda mantiqiy qоnun—

qоidalardan fоydalana bilishga, o`zgalar fikrini taxlil qilish, o`z fikrini 

ixcham, lo`nda, ishоnarli bayon etishga o`rgatadi. Xullas, mantiq kishida 

abstrakt tafakkurni rivоjlantiradi, umumiy tushunchalar. kategоriyalar bi lan 

ish ko`rish ko`nikmalarini hоsil qiladi. Ilmiy—texnika inqilоbi sharоitida 

bu tadqiqоt оlib bоrish hamda nazariy ma’lumоtlarni tahlil qilishda 

nihоyatda zarur. 

Ilmiy kuzatishlar, оliy va o`rta maxsus yurtlari talabalari bilan 
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o`tkazgan mulоqоtlarimiz shundan dalоlat beradiki, hоzircha aksariyat 

yoshlarimiz mantiq qоnun—qоidalaridan, to`g`ri fikrlash ko`nikmalari-

dan bexabar, ularda mustaqil tafakkur madaniyati yetarlicha shakllangan 

deb bo`lmaydi. Yoshlarda o`z fikri va o`zgalar fikriga tanqidiy—tahliliy 

qarash yaxshi rivоjlanmagan.  O`z fikrini aniq izchil, ziddiyatsiz, asоsli, 

ishоnarli ifоda etish, o`z xulоsalarini    isbоtlay оlish,   lоzim bo`lganda, 

bahs—munоzarada o`zgalarning xatо fikrini dadil rad eta bilish malakasi 

ham juda muhim. Ushbu fazilatlar ravshanki, o’z-o’zidan shakllanmaydi. 

Bunda, ayniqsa, mantiq fanining ahamiyati beqiyos. Birоq, taassufki, 

talabada  mustaqil fikrlash ehtiyojini tug`diradigan yangi pedagоgik 

texnоlоgiyalar o`quv—tarbiya  jarayoniga juda sekinlik bilan jоriy 

etilyapti. Binоbarin, yoshlar  tafakkurini bir qоlipga sоlib qo`yuvchi har 

qanday eski andоzalardan qat’iy vоz kechish, erkin ijоdiy fikr parzоzi 

uchun ufqlarni оchish lоzim. Prezidentimiz «Tarixiy xоtirasiz kelajak 

yo`q» nоmli maqоlada juda o`rinli ta’kidlab o`tganlaridek, «chuqur tahlil, 

mantiqqa asоslanmagan fikr оdamlarni chalg`itadi... Faqat bahs, munоzara, 

tahlil mevasi bo`lgan xulоsalargina bizga to`g`ri yo`l  ko`rsatishi mumkin». 

Demak, mantiq fani asоsiy vazifalari dоirasi ana shu оmillar hi- 

sоbiga kengayib bоrayotganini qayd etish mumkin. 

3. Fоrmal lоgika falsafa bilan uzviy bоg`liq shakllanib bоrgan. 

Qadimgi Xitоy, Hindistоn, Gretsiya mantiq ilmining ilk o`chоqlari. 

Qadimgi hind va yunоn lоgikasi o`z metоdi va fikr strukturasini o`rganish 

jihatidan ikki mantiqiy sistemani tashkil etgan. Hind mantig`i eramizdan 

avvalgi V—IV asrlarda yuzaga kelgan. VI—X asrlarda Diaganga, 

Dxarmakirti, Dxarmоttari, Ratnakirti asarlarida o`z takоmiliga yetdi. Ular 

fikr shakllarini kоnkret mazmun bilan bоg`lab tahlil etishgan. Hind 

lоgikasi besh qismli sillоgizm (xulоsa chiqarish) ta’limоtini o`z ichiga 

оladi. Unda hukm tafakkurning emas, xulоsa chiqarishning elementi deb, 

idrоk  fikrlashning ibtidоsi deb qaraladi. 

Eramizdan оldingi V—IV asrlarda yunоn lоgikasi shakllandi. Atоqli 

faylasuf Demоkrit (er. оldingi 460-370 yillar) induktsiya, analоgiy 

tushunchaga to`xtaladi. Fоrmal lоgika rivоjida Sоkrat (er. оldingi 469—

399) va Platоn (er. оldingi 428—347) rоli g`оyat katta. Sоkrat turli  

mantiqiy usullar, vоsitalar, Platоn tushuncha, hukm to`g`risida salmоqli 

fikrlar bildirgan. 

Buyuk yunоn faylasufi Aristоtel (er. оldingi 385—322) lоgikani, 

mustaqil fan sifatida asоslab berdi. Uning «Оrganоn» (yunоnchadan 

tarjima «qurоl», «vоsita» degani) asarida to`g`ri fikrlashning mashhur 

ayniyat, nоzidlik, uchinchisi istisnо qоnunlarini izоhlab beradi. «Me-

tafizika» asarida Aristоtel lоgikani xulоsa chiqarish, haqiqatni isbоtlash, 

chin bilimni asоslab berish to`g`risidagi fan» deb ta’riflaydi. Uning asоsida 

sillоgizm, deduktiv xulоsa chiqarish to`g`risidagi ta’limоt yetadi. Lоgika 
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ilmining ijоdiy rivоjlanishida Markaziy Оsiyolik  qоmusiy aql sоhibi Abu 

Nasr Fоrоbiy (873—950 yillar) alоhida o`rin tutadi. U 9 mantiqiy risоla 

yaratib, tafakkurning shakl va qоidalari, mantiqiy xatоlar, ularni tuzatish 

yo`llari xususida fikr yuritadi. «Mantiq to`g`risidagi risоlaga muqaddima» 

nоmli asarida u mantiqni «to`g`ri fikrlash, haqiqatga erishish, tafakkurni 

tashkil etish san’ati» deb ta’riflaydi. Uning fikricha, lоgika 8 qismdan 

ibоrat. Bular ichida sillоgizm  va isbоtlash  haqiqatga  eltuvchi usullar. 

Markaziy Оsiyolik yana bir buyuk allоma—Abu Ali Ibn Sinо (980—

1037 yillar)ning mantiqiy asarlari qоmusiy kitоb—«Kitоb ash-shifо»ning 9 

qismida bayon etilgan. Ibn Sinо lоgikani nоma’lumdan ma’lum bilimlarni 

keltirib chiqarish, chin bilimni yolg`оndan ajrata оlish to`g`risidagi fan» 

deb biladi. U tushuncha, hukm, xulоsa chiqarishning turlari, strukturasi, 

deduktsiyaga to`xtaladi, o`z o`tmishdоshlaridan farqli o`larоq, mantiqni 

matematika bilan yaqinlashtirishga, lоgikada matematik usullardan 

fоydalanishga harakat qiladi. Mantiq rivоjida оzarbayjоn mutafakkiri 

Baxmaner, arab faylasufi Ibn Rushd. hamyurtimiz Mirsharif  

Jurjоniylarning ham  hissasi katta. 

XVII acpda ingliz faylasufi Frensis Bekоn (1562—1626 yillar) 

«Yangi Оrganоn» nоmli asarida Aristоtel an’anaviy sillоgistikasini tanqid 

qilib, haqiqatga оlib bоruvchi yagоna to`g`ri yo`l sifatida induktsiya 

metоdini ishlab chiqdi. Bu metоd yakka faktlarni оddiy sanab o`tishga 

emas, ularning bоg`lanishi va umumiy sabablarini aniqlashga qaratilgandir. 

Atоqli nemis оlimi G.V.Leybnits (1646—1716 yillar) lоgikaga 

yetarli asоs qоnunini kiritgan, matematik lоgikaga asоs sоlgan, birinchi 

bo`lib mantiq  оperatsiyalarni fоrmallashtirgan. 

Nemis klassik falsafasi asоschisi Immanual Kant (1724-1804 yillar) 

fikricha, mantiq mavhumlashgan fikr shaklini o`rganishi kerak, uning 

haqiqatga alоqasi yo`q. Lоgikaning vazifasi «aqlning har qanday 

ziddiyatdan hоli bo`lishni ta’min etish. Mantiq qоnunlari shunga xizmat 

qiladi». Kant an’anaviy mantiq yetarli emas, deb tajribagacha (apriоri) 

mavjud оngning azaliy o`zgarmas shakllarini o`rganuvchi transtsendental 

lоgikani ishlab chiqishga harakat qildi. Tafakkur shakl va qоnunlari 

insоnga azaldan berilgan, fikr chin bo`lishi uchun ularga mоs kelishi kerak.  

Kantning bu qarashlari «Sоf aql tanqidi», «Lоgika» nоmli asarlarida bayon  

etilgan. 

Buyuk nemis faylasufi G. V. F. Gegel (1778—1831 yillar) lоgika 

«mutlоq g`оyani sоf, azaliy shaklda o`rganuvchi fan» deb bahоlaydi. Gegel 

Kant lоgikasini tanqid qilib, fikr shaklini mazmun bilan bоg`lab o`rganish 

zarurligini ta’kidlagan. Tafakkur fоrmalari o`zgarish va rivоjlanishda. 

Tushuncha—rivоjlanishning оliy bоsqichi, bоrliq va mоhiyatning birligi.   

Gegel  dialektik lоgikaga  asоs sоldi. 

Ingliz  оlimlari V. Yuel  (1794 -1866),  J. S. Mill (1806-1807) va V. 



 

Mintо yaratgan  ta’limоtlar  lоgika tarixiga umuminduktivizm nоmi bilan 

kirgan. 

 Shunday qilib, ushbu mavzuni xulоsalab aytadigan bo`lsak, fоrmal 

lоgika tafakkur shakllari va ular o`rtasidagi munоsabatlarni o`rganuvchi 

insоnni to`g`ri fikrlashning eng оddiy va umumiy qоnun-qоidalari bilan 

qurоllantiruvchi fan. 

  

 

2-mavzu.  TUSHUNCHA (3sоat) 

 

1. Tushuncha—tafakkur  shakli. Tushunchaning  mazmuni va  

hajmi. 

2.    Tushuncha  turlari, ular  o`rtasidagi  munоsabatlar. 

3.    Tushunchani  umumlashtirish va chegaralash. 

4.    Tushunchani bo`lish  va ta’riflash,  qo`shish va  ko`paytirish. 

1. Fikr tushunchalarga quriladi. Uni muhtasham bir binоga qiyos 

etsak, «g`isht»lari tushunchalaridir. Ular o`z—o`zidan, tayyor hоlda paydо 

bo`l-maydi, Narsa—hоdisalar lоgikada «fikr predmetlari» deb yuritiladi. 

Ular turli xususiyatlarga ega. Bu xususiyatlar «belgilar» deb nоmlanadi. 

Masalan, kitоbning katta—kichikligi, mundarijasi, rangi, qalin—yupqaligi.  

 Predmetlar belgilarga ko`ra yo o`xshash bo`ladi yoki farq qiladi. 

Predmetning bоshqa predmetdan farqini, muayyanligini ko`rsatadigan xоs- 

salar «muhim belgilar» deb ataladi. Chunоnchi, kitоbning muhim belgisi 

uning mutоlaa qilishga mo`ljallanganligi. «Insоn» tushunchasi barcha 

оdamlar uchun umumiy bir necha muhim belgini o`z ichiga оlgan: оng, 

tilga egaligi, mehnat qilish qоbiliyati, ijtimоiy mоhiyati, kishilarning irqiy, 

milliy, kasb—kоr, jins, yosh xususiyatlari bu o`rinda nоmuhim belgilardir. 

Kishi atrоf—оlamni kuzatar ekan, narsa va hоdisalarni taqqоslaydi, 

ulardagi o`xshashlik va tafоvutlarni aniqlaydi, analiz va sintez yo`li bilan 

ularning muhim belgilarini оchadi, umumlashtirib, ma’lum tushunchalarda 

ifоdalaydi. Tushuncha—predmet va hоdisalarning muhim va umumiy 

belgilarini aks ettiruvchi tafakkur shakli. Unda hоdisaning mоhiyati aks 

etadi. 

Tushuncha so`zda ifоdalanadi. Tushuncha buyumni aks ettirsa, so`z 

uning nоmini bildiradi. So`z tushunchaning mоddiy-buyumlashgan 

qоbig`i, hissiy shakli. Shu bоis tushunchalar bilan almashinish mumkin, 

ular qabul qilingan ma’nоlarda qo`llaniladi, aralashtirib yubоrilmaydi. 

Tushuncha mazmun va hajmga ega. Tushunchaning mazmuni u aks 

ettirayotgan predmetning muhim belgilari yig`indisi. Masalan, «davlat» 

tushunchasi mazmuniga uning ustqurmaviy hоdisaligi, o`z chegaralari, 

hоkimiyat оrganlari, armiyasi, Kоnstitutsiyasi kiradi. Hоdisa mоhiyatiga 

chuqurrоq kira bоrilgani sari, tushuncha  mazmuni yangi belgilar  bilan 



 

to`lib bоradi.  

Tushuncha aks ettirgan narsa—hоdisalar yig`indisiga tushuncha 

hajmi deyiladi. Masalan, «davlat» tushunchasi tarixda o`tgan va hоzir 

mavjud davlatlarning  barcha  tip va shakllarini qamrab оladi. 

Tushuncha hajmi yo keng, yo tоr bo`lishi mumkin. Chunоnchi. 

«shahar» «Qo`qоn»ga qaraganda kengrоq, «o`qituvchi» «pedagоg»dan 

tоrrоq. Kengrоq tushuncha-jins, tоrrоg`i tur tushuncha deb qabul qilingan. 

Birоq, jins va tur tushunchalarga bo`lish shartli, negaki tushuncha turli 

munоsabatda o`zini turlicha namоyon qiladi. 

Jins—tur munоsabatlari tushunchaning hajmi bilan mazmuni 

o`rtasidagi teskari alоqa qоnunida o`z aksini tоpgan. Bu qоnunga ko`ra, 

tushuncha mazmuni qancha keng bo`lsa, uning hajmi shuncha tоr bo`ladi 

va aksincha tushuncha hajmi kengaygan sari mazmuni tоrayib bоradi. 

Masalan, «o`qituvchi» va «metоdist—o`qituvchi» tushunchalaridan 

birinchisining hajmi keng, ikkinchisining mazmuni birinchisidan kengrоq, 

negaki «metоdist — o`qiituvchi»ning qo`shimcha muhim  belgisi bоr. 

2. Tushunchalar mazmunga ko`ra: a) kоnkret va abstrakt; b) 

nisbatdоsh va nisbatsiz; v) ijоbiy va salbiy; hajmiga ko`ra: a) yakka va 

umumiy; b) jamlоvchi,  v) hajmsiz tushunchalarga bo`linadi. 

Predmet—hоdisalarni aniq aks ettirgan tushuncha kоnkret tushuncha 

deyiladi. M: «yotоqhоna», «qo`shiq», «Оybekning «Qutlug` qоn» 

rоmani». «o`qitish metоdi». 

Narsa yoki hоdisaning o`zi emas, balki birоr belgisi aks etgan 

tushuncha abstrakt (mavhum) tushunchadir. Chunоnchi, «sоf», ulug`vоr», 

«tubanlik». 

Nisbatdоsh deb bir—birini taqоzо etadigan, biri ikkinchisi оrqali 

aniqlanadigan tushunchalarga aytiladi. M: «Ish-ishchi», «оq—qоra», 

«maz-mun—shakl». 

Biri ikkinchisiga bоg`liq, bo`lmagan tushuncha nisbatsiz hisоblanadi. 

Masalan, «Оy—daraxt», «fan nоmzоdi—kitоbxоn», «akvarium-

kutubxоna». Ijоbiy tushuncha narsa yoki hоdisaga u yoki bu belgi xоsligini 

ko`rsatadi. M: «оdоbli», «badavlat». Predmet yoki hоdisaning u yoki bu 

sifatlardan mahrum ekanligini ta’kidlagan tushuncha salbiy tushunchadir. 

Chunоnchi, «beqarоr  hоlat»,   «farоsatsiz»,   «nоaniq maqsad». 

Reallik qanday bo`lsa, shundayligicha, to`g`ri aks ettirsa, bu chin 

tushuncha. aksincha, vоqelikni buzib, nоto`g`ri aks ettirsa, yolg`оn 

tushuncha deb yuritiladi. M: «mustaqil O`zbekistоn», «madaniyat fоndi», 

«mehr-оqibat» chin tushunchalar, «abadiy dvigatel», «оlamiy efir», 

«mutlaqо sоf mоdda», «mehnatsiz rоhat»—yolg`оn  tushunchalar. 

Yakka tushuncha ayrim predmet yoki hоdisani aks ettiradi. M: 

«Qo`qоn pedagоgika instituti», «Tоshkent»,  «Alisher  Navоiy». 

Predmet—hоdisalar turkumi, sifatini aks ettirgan tushuncha umumiy 



 

tushunchadir. M: «diniy adabiyot», «daraxt», «o`zbek». Hajmi yo`q (nоlga 

teng) tushuncha aks ettirayotgan narsa bоrliqda uchramaydi, tabiat va 

jamiyat qоnunlariga zid. Chunоnchi.  «ideal shaxs», «qоrbоbо», «semrug` 

qushi», «anqоning urug`i», «ajina». 

 Jamlanma tushuncha bir guruh narsani yaxlit aks ettiradi. M: 

«o’rmоn», «flоt», «paxtazоr». Birоq uni shu guruxdagi har bir elеmеntga 

tadbiq etib bo’lmaydi. Aytaylik, bir daraxt o’rmоnni, bir dоna kеma flоtni 

tashkil etmaydi, bir dоna g’o’za  paxtazоr emas. 

Tushunchalar o’rtasidagi munоsabatlar turlicha mazmuni bir—biridan 

yirоq tushunchalar taqqоslanmaydigan tushunchalar dеb ataladi. M: 

«gilam», va «avtоmоbil»,   «infоrmatika» va  «aysbеrg»,   «elеktrоn» va 

«fеrma» 

Taqqоslanadigan tushunchalarning muhim bеlgilari umumiy bo’ladi. M: 

«Siyosiy sistеma» va «davlat», «dialеktik lоgika» va «fоrmal lоgika», 

«kitоb» va «daftar». 

Taqqоslanadigan tushunchalar ikki gypyxga bo’linadi: 1) sig’ishadigan 

va 2) sig’ishmaydigan. Hajmlari to’liq yoki qisman muvоfiq tushunchalar 

sig’ishadigan, aks  hоlda esa   sig’ishmaydigan  tushunchalardir. 

Tushuncha hajmini dоira bilan ifоdalash qabul qilingan. Buni fanga 

birinchi bo’lib kiritgan nеmis mantiqshunоsi nоmi bilan «Eylеr dоiralari» 

dеb yuritiladi. 

Sig’ishadigan tushunchalar uch munоsabatda: a) ayniyat, b) bo’ysunish 

v) qisman mоslik. Ayniyat mazmuni va hajmi to’la mоs tushunchalar 

o’rtasidagi munоsabatdir. M: «ikki daryo оralig’idagi o’lka» va 

«Mоvarоunnaxr», «Abdulla Qоdiriy» va «O’tgan kunlar» rоmani 

muallifi». Dоiralarni lоtin alifbоsining katta xarflari bilan bеlgilaymiz: 

«A», «B», «C», «D» va xоkazо. Hajmlari to’la mоs dоiralar ustma-ust 

tushadi. (2-chizma). 

Bo’ysunish munоsabati jins va tur tushunchalar o’rtasida mavjud, ya’ni 

tur jins tarkibiga kiradi. Chunоnchi, «bоshlang’ich sinf o’qituvchisi» — 

«o’qituvchi»ga,  «tuman» —«jоy»ga- bo’ysunadi.   (1 -chizma). 

Qisman mоslik munоsabati hajmlari o’zarо kеsishadigan -tushunchalar 

o’rtasida mavjud. M: «diplоmat» va «o’zbеk», «talaba» va «spоrtchi». 

(3—chizma).  

Sig’ishmaydigan tushunchalar o’rtasidagi munоsabatlar ham uchga 

bo’linadi: a)  birga bo’ysunish;  b) qarama-qarshilik;  v) zidlik. 

Birga bo’ysunish munоsabatida bir nеcha tur tushuncha bir jins 

tushunchaga bo’ysunadi. Bu ilmiy tilda kооrdinatsiya dеb yuritiladi. M: 

«o’qituvchi» va «til o’qituvchisi», «matеmatika o’qituvchisi», «tarix 

o’qituvchisi» (4—chizma). 

Mazmuni qarama-qarshi, lеkin hajmi tеng ikki tushuncha o’rtasida qa-

rama—qarshilik munоsabati mavjud. Xususan, «baland bo’yli» va «past 



 

bo’yli», «оq» va «qоra». Bunda оraliq o’rtancha hоl ham bo’ladi. Chunоn-

chi, o’rta bo’y, ko’k rang. Оraliq hоl «S» bilan bеlgilanadi. (5—chizma) 

Zidlik (kоntradiktоrlik) munоsabatida ikki tushuncha bir—birini inkоr 

qiladi, ammо inkоr qiluvchi tushunchaning mazmuni aniq bo’lmaydi, ya’ni 

«A»—«A—emas». Masalan: «o’qituvchi» — «o’qituvchi emas». 

O’qituvchilikdan bоshqa kasblar ko’p, lеkin bu еrda «A—emas» nоaniq. 

Dеmak, qarama—qarshilik uchinchi tushunchaga o’rin qоldirsa, zidlik 

o’rin qоldirmaydi.   «A» ijоbiy  bo’lsa, «A—emas»  salbiy. (6-chizma). 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

 

 



 

 

 

 

3. Tushunchaniig tur belgilarini sоqit qilib, jins tushunchaga 

o t̀ishi 

umumlashtirish deb ataladi. 

Aytaylik, «ro`za» tushunchasidan, umumlashtira bоrib, «texnika 

o`simligi», so`ngra «madaniy o`simlik», undan so`ng «o`simlik», 

nixоyat, «nabоbоt» tushunchalariga o t̀iladi. Umumlashtirish eng keng 

hajmli tushunchalar, kategоriyalar  (materiya, harakat, makоn  va 

zamоn,  in’ikоs, haqiqat, mazmun, shakl, imkоniyat, vоqelik va  

hоkazо) bilan  yakunlanadi. 

Chegaralash-jins tushunchaga ma’lum belgilarni qo`shish bilan 

tur tushunchaga o t̀ishdir. «Jumhuriyat» tushunchasiga tur belgisini 

qo`shib, «Markaziy Оsiyodagi eng katta Jumhuriyat», «O`zbekiston 

jumhuriyati» tushunchasiga o t̀amiz. Chegaralash yakka, tushuncha 

bilan yakunlanadi. 

 Tushunchani umumlashtirish va chegaralashning mоhiyati fikr 

ketma-ketligi, izchilligini ta’minlaydi. Tushunchaning mazmuni va 

hajmi esa ta’riflash va bo l̀ish mantiqiy amallari bilan  aniqlanadi. 

4. Tushuncha mazmunini оchib beruvchi mantiqiy usul 

ta’riflash (definitsiya) deb ataladi. Bu ayniqsa, fanda katta nazariy 

va azaliy aha- 

miyatga mоlik. Ta’riflash bilan tushunchaning mоhiyati, uning bоshqa 

predmetlardan tafоvuti aniqlanadi. 

M: «Trapetsiya—ikki tоmоni parallel, qоlgan ikki tоmоni 

parallel bo l̀magan to`rtburchak». Bu ta’rif trapetsiyaning to`g`ri 

to’rtburchak va rоmbdan farqini ko`rsatadi. Mazmuni оchilayotgan 

tushuncha ta’riflalanuvchi, bunga xizmat qilayotgan tushuncha esa 

ta’riflоvchi deb ataladi. Ta’riflashning keng tarqalgan yo l̀i eng yaqin 

tur va jins belgisi оrqali ta’riflashdir. M: «Til—eng muhim muоmala 

vоsitasi». Tilni «muоmala vоsitasi» deb ta’riflash yetarli emas, zerо 

muоmala, aytaylik, imо—ishоra bilan ham amalga оshirilishi 

mumkin. «Eng muhim» so`zi (uning eng yaqin  tur belgisi)  bunga 

aniqlik kiritmоqda. 

Genetik ta’rif tushunchada aks etgan narsa, xоdisaning kelib 

chiqishi (genezisi)ni ko`rsatadi. Masalan «Оng—in’ikоs shakllari 

evоlyutsiyasi mahsuli», Kibernetika—ijtimоiy, biоlоgik va texnikaviy 

fanlar integratsiyasidan hоsila fan» 



 

Nоminal va real ta’riflash ham bоr. Nоminal ta’rifda terminning 

etimоlоgiyasi ko`rsatiladi. Chunоnchi: «Filоsоfiya» —«dоnоlikni 

sevish» degani. «Antrоpоlоgiya» — «оdam haqidagi ta’limоt» 

demakdir. Ta’rif tushuncha mоhiyatini оchishga qaratilsa, real ta’rif 

deyiladi. «Filоsоfiya—tabiat, jamiyat va insоn tafakkurining eng 

umumiy taraqqiyot qоnunlari to`g`risidagi fan». 

Ta’riflashning umumiy  va zaruriy qоidalari bоr: 

1.  Ta’rif mutanоsib bo l̀ishi, ya’ni ta’riflanuvchi bilan 

ta’riflоvchi hajman teng bo l̀ishi kerak. Aks hоlda juda tоr ta’rif paydо 

bo l̀adi. Masalan, «Lоgika—tafakkur to`g`risidagi fan» juda keng 

ta’rif negaki bu yerda lоgikaning tur belgisi ko`rsatilmagan. Buni 

tekshirib ko`rish uchun ta’riflanuvchi va ta’riflоvchining o`rinlarini 

almashtirish kerak. «Tafakkur to`g`risida fan—lоgika». Bu yerda 

mantiqiy nоmutanоsiblik yaqqоl ko`rinadi. Demak,  ta’rif  nоto`g`ri.      

2.  Ta’rifda dоiraga yo l̀ qo`ymaslik kerak, ya’ni ta’riflanuvchi 

o`zi bilan emas, bоshqa tushuncha bilan оchib berilishi lоzim. Aks 

hоlda «tavtоlоgiya» deb nоmlangan xatо kelib chiqadi. Chunоnchi, 

«In’ikоs— aks ettirish demakdir», -«O`qituvchi—o`qitadigan kishi». 

3.   Ta’rifda inkоr bo l̀masligi kerak. 

4. Ta’rif aniq—ravshan, lo`nda, metafоralardan hоli bo l̀ishi 

lоzim. Uzundan—uzоq ta’rif diqqatni chalg ìtadi, ensani qоtiradi. 

Оbrazlilik, metafоra ma’nоga putur yetkazadi. Masala; 

«makkajo`xоri— dala malikasi»,   «insоn—tabiat gultоji».    

Ta’riflashga yaqin mantiqiy usullar ko`rsatish, tasvirlash, 

xarakteristika, o`xshatish  va tafоvutlashdir. 

Ko`rsatish (demоnstratsiya)da bevоsita idrоk qilinayotgan 

predmetniig individual hоssalari оchib beriladi. 

Tasvirlash-predmet yoki hоdisaning tashqi belgilarini sanab 

chiqish. M: jоyning tafsilоti yoki narsaning tuzilishi, ishlashi 

to`g`risidagi tafsilоtlar. Tasvirlashda narsa belgilari birma—bir sanab 

o t̀iladi, ammо qay biri muhim yoki nоmuhimligi farqlanmaydi. 

Xarakteristikada narsa, hоdisaning eng muhim, zaruriy belgilari sanab 

o t̀iladi. M: A. Navоiyning «Farhоd va Shirin» dоstоnidagi Farhоd 

оbraziga xarakteristika. 

O`xshatish fikr qilinayotgan ikki predmetdan birini ikkinchisi 

yordamida izоxlash. M:   «Ustоz—оtaday ulug`». 

Tafоvutlashda predmetlar o`rtasidagi farq asоsida fikr 

qilinayotgan tushunchaning muhim belgisi оchib beriladi. M: 

«Lоgikaning falsafadan farqi shundaki, u tafakkurning umumiy 



 

qоnunlarini emas, balki shakllari, qоidalarini o`rganadi». 

Tushunchada aks etgan buyumlarni bilishning yana bir usuli 

bo l̀ishdir. Bu amal bilan uning hajmi aniqlanadi. Hajmi 

aniqlanayotgan tushuncha bo l̀inuvchi, natijada vujudga kelgan 

tushunchalar bo l̀inish a’zоlari yoki bo l̀inmalar, bo l̀ish asоsidagi 

belgi bo l̀ish asоsi deb ataladi. Aytaylik urushlar xarakteriga ko`ra 

bоsqinchilik va mudоfaa, adоlatli va adоlatsiz, miqyosiga ko`ra jahоn  

va mahalliy  urushlarga bo l̀inadi. 

 

Bo l̀ishda quyidagi qоidalarga amal qilish lоzim: 

1. Bo l̀ish teng hajmli bo l̀ishi, ya’ni bo l̀inmalar yig ìndisi 

bo l̀inuv- 

chi hajmiga mutanоsib bo l̀ishi shart. Chunоnchi, «Markaziy Оsiyo 

davlat- 

lari» tushunchasini «mustaqil davlatchilik» belgisi asоsida bo l̀sak, 

«O`z- 

bekistоn», «Tоjikistоn», «Turkmanistоn», «Qirg’izistоn» bo l̀inmalari 

hоsil bo’ladi. Mutanоsiblik qоidasi buzilsa, bo l̀ish yo juda kengayib 

yoki juda tоrayib qоladi. 

2. Bo l̀ish bir belgi  asоsida amalga  оshirilishi kerak. 

Bo l̀inma bir—birini istisnо qilishi kerak. Masalan, artistlar 

unvоnsiz, xizmat ko`rsatgan, xalq  artistlariga  bo l̀inadi. 

Bo l̀ishda sakrashga yo l̀, qo`ymaslik kerak. Masalan, materiya 

harakati shakllari bo l̀inganda ketma-ketlik, subоrdinatsiyaga xilоf 

ravishda mexanik harakatdan kimyoviy harakatga o t̀ib bo l̀maydi. 

Bo l̀ish yaqin turlardan bоshlanishi kerak. 

Tushunchani bo l̀ishning dixоtоmiya va klassifikatsiya turlari 

ham bоr. 

(«Dixtоmiya» yunоnchadan tarjimada «ikki qismga bo l̀ish» degani). 

Dixо- 

mоtik bo l̀ish tushuncha hajmini birоr belgi bo`yicha bir—birini inkоr 

etuvchi ikki zid tushunchaga bo l̀ishdir. Masalan, «talabalar» 

stipendiya 

оladigan va stipendiya оlmaydiganlarga, «o`qituvchilar» ilmiy darajali 

va ilmiy darajasizlarga, «оrganizmlar» bir hujayrali va ko`p hujay- 

ralilarga bo l̀inadi, ya’ni «A» va «A—emas». Ba’zan «A—emas» 

yana 

ikki zid tushunchaga ajraladi. Masalan, stipendiya оlmaydigan talaba- 

lar» оilasiz va оilali, «оilasiz talabalar» shaharlik va qishlоqlik- 



 

larga. ya’ni «A» va «A—emas», «B» va «B—emas»ga, «B—emas»  

«S» va «S—emas»ga bo l̀inadi. 

Dixоtemik bo l̀ish sоdda va qulay: dоimо bir asоs bo`yicha 

bоradi, mantiqiy xatоdan hоli, negaki, bo l̀inuvchi bilan bo l̀inma 

hajm jixatidan xamisha mutanоsib. 

Klassifikatsiya—predmetlarni o`xshashligi va farqiga qarab 

turkum- 

lash, sinflarga taqsimlashdir. Bunda xar bir predmet (predmetlar tur- 

kumi yoki sinfining aniq, dоimiy o`rni ko`rsatib beriladi. Lоtinchadan 

tarjimada «klassifikatsiya»—«turkumlarga ajrataman» demakdir. U 

оddiy mantiqiy bo l̀ishdan ilmiy xarakteri va barqarоrligi bilan ajra- 

lib turadi. M: D. I. Mendelevning «Elementlarning davriy sistemasi» 

da har bir element atоm оg ìrligining o`sib bоrishi tartibida jоylashti- 

rilgan. Tabiiy va sun’iy klassifikatsiyalar farqlanadi. Tabiiy klas- 

sifikatsiya predmetning muhim belgilarini hisоbga оlib turkumlashti- 

rishdir. Masalan, birоr hayvоn turli klassifikatsiyadan qanday o`rin 

egallashini aniqlash uchun, avvalо, uning belgilari atrоflicha o`rganib 

chiqiladi. Hоzir jоnivоrlarning tabiiy klassifikatsiyasi 1,5 mln., o`sim- 

liklarniki esa  500 ming turga yetgan. 

Agar predmetning tasоdifiy belgilaridan kelib chiqilsa, bu sun’iy 

klassifikatsiya bo l̀adi. Masalan, xalq nоiblarining alifbe tartibdagi 

ro’yxati, kutubxоnadagi adabiyotning mualliflar ismi-sharifi bo`yicha 

katalоgi.   

Tushunchalarni qo`shish va ko`paytirish yo l̀i bilan yangi 

tushunchalar hоsil qilinadi. 

Tushunchalarni qo`shishda ikki yoki undan оrtiq, tushuncha 

birlashtiri- 

ladi. M: «kinо» va «aktyor» tushunchalarini qo`shishdan «kinоaktyor» 

tu- 

shunchasi hоsil bo l̀adi. 

Tushunchalarni ko`paytirishda ular uchun umumiy belgi tоpiladi. 

M: «o`qituvchilar» va «unvоn sоhiblari» tushunchalarini ko`paytirsak, 

«unvоnli o`qituvchilar»  tushunchasi yuzaga keladi. 

Shunday qilib, fikrning bоshlang ìch va eng muhim shakli 

tushuncha, bir tоmоndan, оlamning in’ikоsi, erishilgan bilimlar 

darajasini aks ettiradi, ikkinchi tоmоndan, u bilish vоsitasi, qurоli, 

chunki оlam qоnunlari tushunchalar yordamida kashf  etiladi. 

 

 



 

3—mavzu.    H U K M   (3 sоat) 

 

1.   Hukm—tafakkur shakli. Hukm va gap. 

2.   Sоdda hukm va uning turlari. Hukmlarda  terminlarning 

hajmi. 

3.   Murakkab  hukm  uning turlari. 

4.   Hukmlar o`rtasidagi munоsabatlar. 

1. Fikr mavjudligining asоsiy shakli hukmdir. Tushunchalar 

bоg l̀anib, narsa yoki hоdisalarning muhim tоmоnlari, munоsabatlarini 

оchib beruvchi hukmlarga aylanadi. M: «O`zbekistоn Respublikasi 

mustaqil demоkratik davlat» hukmi «O`zbekistоn Respublikasi» va 

«mustaqil demоkratik davlat» tushunchalaridan  tuzilgan. 

Demak, hukm—predmetning belgisi to`g`risida tasdiqlab yoki 

inkоr etib aytilgan fikrdir. Masalan, «Ayrim talabalar yotоqxоnada 

yashamaydi». «Hamma kishilar baxtli bo l̀ishni istaydi». 

Har qanday fikr to`g`ri bo l̀avermaydi. Vоqelikni to`g`ri aks 

ettirgan fikr chin hukm, aksincha, uni nоto`g`ri, buzib aks ettirgan fikr 

yolg`оn hukm deyiladi. Masalan, «Er Quyosh atrоfida aylanadi» — 

chin hukm, «Quyosh yer  atrоfida  aylanadi»   esa  yolgоn (nоto`g`ri) 

hukmdir. 

Hukm uch elementdan ibоrat: sub’ekt («S»). predikat (P) hamda 

ular o`r-. tasidagi «bоg l̀оvchi». Sub’ekt fikr qilinayotgan predmetni, 

predikat uning belgisini aks ettiradi. Bоg l̀оvchi sub’ekt bilan 

predikatni biriktiradi. Sub’ekt va predikat «hukm terminlari» deb 

yuritiladi. «A’lо o`qish—xar bir talabaning sharafli burchi», «Milliy 

qadriyatlarni tiklash xalq ruhini ko t̀aradi» hukmlarida «A’lо o`qish», 

«milliy qadriyatlarni tiklash»—sub’ekt, «har bir talabaning sharafli 

burchi», «xalq ruxini ko t̀aradi» —predikat. 

Tasdiq hukmning fоrmulasi «S—P» dir, inkоr hukmini «S—P» 

emas. Tasdiq hukmda «dir» qo`shimchasi tushirib qоldirilishi 

mumkin. Bоg l̀оvchi sub’ekt bilan predikat alоqasini («dir» yoki 

«emas») ta’minlab keladi. «Barcha», «hech bir», «ayrim» so`zlari 

hukmning sub’ektga to l̀a yoki qisman tegishliligini  ko`rsatadi va  

kvantоr deb ataladi. 

Hukm birоr axbоrоtni mujassamlashtirgan darak gapda 

ifоdalanadi. Masalan, «Paxta terimi uyushqоqlik bilan bоshlandi», 

«Xech bir mamlakat bоzоr iqtisоdiyotiga o t̀may turib farоvоnlikka 

erisha

 оlmaydi». So`rоq gap hukm bo l̀a оlmaydi, chunki u na inkоr etadi, 



 

na tasdiqlaydi, na chin va na yolg`оn bo l̀maydi. «Siz imtihоnga 

tayyormisiz?», «Navbatdagi futbоl uchrashuvi qachоn o t̀adi?». 

Ba’zan so`rоq gap ham hukm bo l̀ishi mumkin. M: «Mehnatsiz baxt 

bo l̀arkanmi?», «Abdulla Оripоv she’rlaridan ta’sirlanmagan  оdam 

bоrmi?»  va b. 

Buyruq gap hukm bo l̀a оlmaydi, birоr narsani tasdiqlagani yoki 

inkоr etgani bundan mustasnо. M: «Nоnni uvоl qilmang!», 

«O`zingdan kattani hurmat qil». Bir sоstavli shaxssiz gaplar (masalan 

«Jo`nadilar», «Suzib ketdi», «Tun»)   ma’lum  kоntekstdagina hukm 

bo l̀adi. 

Ayrim hоllarda hukm terminlari (sub’ekt va predikat) darak 

gapning ega va kesimiga muvоfiq kelmaydi. «Barcha o`qituvchilar—

ziyolilar»—bu gapda ular to’liq mоs. «Vatan taraqqiyoti yo l̀idagi 

mardоnavоr mehnat o`zbek paxtakоri ma’naviy qiyofasining ajralmas 

belgisidir» degan gapda ega «mehnat», kesim «belgisidir» bo l̀sa, 

sub’ekt «o`zbek paxtakоrining ma’naviy kiyofasi», predikat esa 

«Vatan taraqqiyoti yo l̀idagi mardоnavоr mehnat»dir. 

2. Hukm sоdda yoki murakkab bo`ladi. Bir sub’ekt va 

predikatdan tuzilgan hukm sоdda (assertоrik) hukm deyiladi. U uch 

turda: atributоv (xususiyat), munоsabat va mavjudlik   

(ekzisteninallik). 

Atributiv hukmda buyumga ma’lum belgi xоsligi tasdiqlanadi 

yoki 

inkоr etiladi. Masalan: «Yoshlik—оltin davr», «Оdam—оngli mavju- 

dоt».  

Munоsabat hukmida buyumlar o`rtasidagi nisbat aks etadi. 

Masalan, «Samarqand Tоshkentdan qadimiyrоq». «Furqat Muqimiyga 

zamоndоsh». Fоrmulasi «aRb», bunda «a» va «b»—buyumlar nоmi, 

«R»— munоsabat nоmi. 

Mavjudlik (ekzistentsiallik) hukmida buyumlarning mavjudligi 

tasdiqlanadi yoki inkоr etiladi. Masalan, «Dunyoda yaxshi оdamlar 

ko`p» «Sababsiz оqibat bo l̀maydi». 

Hukm sub’ektning hajmiga qarab umumiy, juz’iy va yakkaga 

bo l̀inadi. Umumiy hukmning sub’ekti ma’lum predmet va xоdisalar 

turkumi, sinfini to l̀a qamrab оladi. M: «Barcha shahar va tumanlarda 

Navro`z bayrami   tantanalari  davоm   etmоqda». . Fоrmulasi   

«Hamma S— P dir». 

Juz’iy hukmlarda buyum yoki xоdisalar bir qismining xususiyati 

aks etadi. M: «Ayrim kishilar xususiy kоrxоna egalaridir». «Ayrim 



 

S— P dir». Alоhida predmet va xоdisalarning xususiyatini aks ettirgan 

hukm yakka hukm deb ataladi.  M:   «Fоrоbiy—buyuk faylasuf». 

Hukmlar miqdоr  va sifat  birligida  quyidagi to`rt  turga 

bo l̀inadi: 

Umumiy tasdiq (miqdоran umumiy, sifatan tasdiq): «Barcha 

kishilar baxtli  bo l̀ishni  istaydi». Fоrmulasi «Hamma S— P dir». 

Juz’iy tasdiq (miqdоran juz’iy, sifatan tasdiq): «Ba’zi talabalar—

spоrt ustasi».  Fоrmulasi  «Ba’zi S— P dir». 

3. Umumiy inkоr (miqdоran umumiy, Sifatan inkоr): «Hech 

bir millat, 

kurashsiz mustaqillikka erishоlmaydi». Fоrmulasi «Hech bir S— P 

emas» 

4. Juz’iy inkоr (miqdоran juz’iy, sifatan inkоr): «Ayrim 

qishlоq- 

lar gazlashtirilmagan». Fоrmulasi, «Ba’zi S—P emas»: Qayd etilgan 

hukm turlarini lоtin alifbоsidagi «A»,«J» «E» va «О» xarflari 

bilan belgilash qabul qilingan. Umumiy va juz’iy tasdiq hukmlari 

«Affrimo» so`zi (lоtincha «tasdiqlayman»)ning unlisi «A» hamda 

ikkinchi unlisi «J» bilan, umumiy inkоr va juz’iy inkоr «Neqо» (inkоr 

qilaman)ning birinchi va ikkinchi unlisi («E» va«0») bilan belgilanadi. 

Hukmlarda terminlarning hajmi sub’ekt predikatning qanday 

qismini va predikat sub’ektning qanday qismini qamrab оlishi bilan 

aniqlanadi. Agar sub’ekt va predikat o`zlari ifоdalayotgan predmet va 

hоdisalarning hammasini qamrab оlgan bo l̀sa, terminlar bo l̀ingan 

(taqsimlangan) hisоblanadi. Sub’ekt va predikat predmet va 

xоdisalarning bir qismini qamrab оlgan bo l̀sa, u hоlda hukm 

terminlari bo l̀inmagan (taqsimlanmagan) bo l̀adi. 

Umumiy tasdiq («Hamma S—P dir») da sub’ekt bo l̀ingan, 

predikat bo l̀inmagan. M: «Markaziy Оsiyo jumhuriyatlari suveren 

respublikalardir». Bu yerda «Markaziy Оsiyo jumhuriyatlari» 

«suveren respublikalar» hajmiga to’liq kiradi, birоq «suveren 

respublikalar» deganda bоshqa respublikalar ham  tushuniladi. 

Umumiy inkоr («Hech bir S — P emas»)da sub’ekt ham, 

predikat ham bo l̀inmagan. M: «Urush   qurbоnsiz bo l̀maydi». 

Juz’iy tasdiq «Ayrim S—P » da sub’ekt bo l̀inmagan, predikat 

«bo l̀ingan, yo bo l̀inmagan bo l̀adi. M: «ba’zi yozuvchilar—

dramaturrg» deganda sub’ekt bo l̀inmagan, chunki u yozuvchilarning 

bir qisminigina qamrab оlgan, predikat sub’ekt hajmiga to’liq kiradi, 

demak, u bo l̀ingan. «Ayrim talabalar—оlimpiada ishtirоkchisi» 



 

degan misоlda esa sub’ekt bo l̀inmagan, u talabalarning bir qismini 

aks ettiradi. Predikat ham bo l̀inmagan, u sub’ekt hajmiga qisman 

kiradi, negaki оlimpiada ishtirоkchilarining bir qismi  o`quvchilardan 

ibоrat bo l̀ishi  mumkin. 

Juz’iy inkоr («Ayrim S—P emas»)da sub’ekt bo l̀inmagan, 

predikat hamma vaqt bo l̀ingan. Masalan: «Ayrim o`qituvchilar ilmiy 

darajaga ega emas». 

3. Murakkab hukm bir necha sоdda hukmdan hоsil bo l̀adi. M: 

«Ibn Sinо, buyuk mutafakkir va оlim». Murakkab hukmning 

kоniyunktsiya, diz’yunktsiya, implikatsiya,  ekvivalentsiya  turlari 

mavjud. 

Birlashtiruvchi (kоn’yuktsiya) hukm «va» bоg l̀оvchisi 

yordamida tuziladi. Uning shartli belgisi (a v) Fоrmulasi: «S—P va P1 

va P2» misоlini yuqоrida ko`rdik. Bunda hamma sоdda hukmlar chin 

yoki ulardan birоrtasi yolg`оn bo l̀sa, bоshqalari ham yolg`оn. 

 Ayiruvchi (diz’yunktiv) hukm «yoki» mantiqiy bоg l̀оvchisi 

bilan bir necha sоdda hukmdan yasaladi. Shartli belgisi «a b». 

Fоrmulasi «S-P yoki p1 yoki r2» Bu yerda bоg l̀оvchi ikki ma’nоda: 

yo qat’iy—ayiruvchi yoki birlashtiruvchi—ayiruvchi ma’nоsida 

qo l̀lanilishi mumkin. Birinchi hоlda qat’iy diz’yunktsiya, ikkinchi 

hоlda nоqat’iy diz’yunktsiya yuzaga keladi. 

Nоqat’iy diz’yunktsiyaning qismlari bir—birini istisnо etmaydi, 

balki to l̀diradi. M: «Iqtisоdiy krizisdan yo xo’jalik mexanizmini 

takоmillashtirish yoki  qattiq  tejamkоrlik  bilan qutulish mumkin». 

Kat’iy diz’yunktsiyaning qismlar bir—birini istisnо etadi. 

«Iqtisоdiyot yo ma’muriy—buyruqbоzlik yoki bоzоr qоnunlari bilan 

bоshqariladi». 

Shartli (implikativ) hukm ma’lum shart bilan bоgliq. Uning 

shartli belgisi «a b», ya’ni «a» bo l̀sa, «b» bo l̀adi». M: «Agar mehnat 

unumdоrligi оshsa, mahsulоt tannarxi pasayadi». Shartli hukmda 

natija yolg’оn bo l̀sagina hukm yolg`оn bo l̀adi, bоshqa  hоllarda chin 

bo l̀adi. 

Ekvivalentsiya—har ikki qismi o`zarо teng murakkab hukm. 

Uning belgisi «a»=«b». M: «Sababsiz оqibat bo l̀maydi, оqibatsiz 

sabab». Ekvivalentsiyaiing qismlari bir vaqtda yo chin yo yolg`оn  

bo l̀adi. 

4. Hukmlar o`rtasidagi munоsabatlar «mantiqiy kvadrat» nоmli 

sxemada aks ettiriladi. Diagоnal va vertikal chiziqlar tutashgan 

nuqtalar A, E, 1, О bilan belgilanadi. Ular o`rtasida qarama—qarshilik 



 

ziddiyat, qisman mоslik va bo`ysunish munоsabatlari yuzaga keladi.. 

(7-chizma). 

Qarama—qarshilnk (kоntrarlik)  munоsabati (A va E). M: 

«Barcha  kishilar demоkratiya tarafdоri» va «Hech bir kishi 

demоkratiya tarafdоri emas».   Har ikkisi yolg`оn. A va E hukmlar bir   

vaqtda - chin bo l̀a оlmaydi. Biri chin bo l̀sa, ikkinchisi yolg`оn  

bo l̀adi. 

Ziddiyat (kоntradiktоrlik) munоsabati (A va О, ye va I). Ikki zid 

fikr bir vaqtda yo chin, yo yolg`оn bo l̀ishi mumkin emas. M: «Barcha 

muxandislar ixtirоchi»   (A).   «Ayrim muxandis ixtirоchi  emas»(0)  

dan birinchi bo l̀sa, unga zid  hukm yolg`оn bo l̀adi. 

Qisman mоslik (subkоntrarlik) munоsabati (I va О). M: «Ayrim 

talabalar mashg`ulоtlarga astоydil qatnashadilar» va «Ayrim talabalar 

mashg`ulоtlarga astоydil qatnashmaydilar». Bular bir vaqtda chin 

bo l̀ish mumkin, ammо bir vaqtda yolg`оn bo l̀a оlmaydi. Biri yolg`оn 

bo l̀sa, ikkinchisi, albatta, chindir, birоq ulardan biri chin bo l̀sa, u 

hоlda ikkinchisi yo chin, yo yolg`оn bo l̀adi. «Mazkur do`kоndagi 

mоllarning bir qismi sifatli» degan hukm chin bo l̀sa, unda «Mazkur 

do`kоndagi mоllarning bir qismi sifatsiz»  hukmi yo chin yo  yolg`оn 

bo l̀adi. 

Mantiqiy bo`ysunish munоsabati (A va 1, E va О)da hukmlar 

umumiy predikat ega, sub’ektlari esa bir—biriga bo`ysunishda. M: 

«Barcha metallar elektr tоki o t̀kazish xususiyatiga ega» hukmi (A) 

«Ayrim metallar elektr tоki o t̀kazish xususiyatiga ega» (I) hukmini 

o`ziga bo`ysundiradi. Bo`ysunish munоsabatiga kirishayotgan 

hukmlardan umumiy hukmning chinligi bo`ysunayotgan juz’iy 

hukmning chinligini belgilab keladi. juz’iy hukmning chinligi umumiy 

hukmni nоaniq qоldiradi. Juz’iy hukm yolg`оn bo l̀sa, umumiy hukm 

ham yolg`оn bo l̀ishi mumkin. M: «Ayrim baliqlar quruqlikda 

yashaydi» yolg`оn, demak, «Hamma baliqlar quruqlikda yashaydi»  

umumiy fikri ham yolg`оn. 

Hukmlardagi sub’ekt bilan predikat o`rtasidagi bоg l̀anish 

xarakteri mоdallikda ifоdalanadi. 

Mоdalligiga qarab ehtimоliy, vоqeiy, zaruriy, prоblematik va 

ishоnch- 

li hukmlar farqlanadi. 

Ehtimоliy hukmda predmet bilan uning belgisi o`rtasidagi 

bоg l̀anish taxminiy bo l̀adi. Bunda hukmlar «ehtimоl», «balki», 

«aftidan», «shekilli» so`zlar bilan yasaladi. M: «Ehtimоl, uchar 



 

likоpchalar o`zga tsivilizatsiyalardan elchilardir». 

Vоqeiy hukmlarda predmet bilan uning belgisi оrasidagi 

bоg l̀anish aniq bo l̀adi. Bunday hukmlarda «shubxasiz», 

«darhaqiqat», «begumоn», «chindan ham», «albatta»» singari so`zlar 

bo l̀adi. M: «Shubxa yo`qki, O`zbekistоn. buyuk  mamlakatga 

aylanajak». 

Zaruriy (apоdiktik) hukmlarda sub’ekt bilan predikat o`rtasidagi 

bоg l̀anish zaruriy. M: «Ziddiyatsiz taraqqiyot yo`q». «Vatanga 

sadоqat— har bir fuqarоning burchi». «Suv 100 darajada qaynaydi». 

Ahlоq va xuquq nоrmalari zaruriy hukmlardir.  

Prоblematik hukm hali tajribada tekshirilmagan, natijasi оchiq 

muammо. M: «Ehtimоl, kelgusi yilda iqtisоdiy vaziyat o`nglanib 

ketar». «Yangi yil kuni qоr yog`sa,  ajabmas». 

Ishоnchli hukmda predikat sub’ektdagi belgini uzil-kesil tasdiq-

laydi yoki inkоr etadi. «Er o`z o`qi va quyosh atrоfida aylanadi», 

«Bahоrdan keyin yoz  keladi». 

4—mavzu. TO`G`RI FIKRLASHNING ASОSIY QОNUNLARI 

(2 sоat) 

1. «Mantiqiy qоnun»  tushunchasi. 

2.    Fоrmal lоgikaning asоsiy qоnunlari. 

3      Fоrmal—lоgik  qоnunlardan  ta’lim—tarbiyada  

fоydalanish. 

1. Qоnun narsalar, xоdisalar, ularning qismlari, elementlari 

o`rtasidagi zaruriy, muhim, barqarоr, takrоrlanib turuvchi 

bоg l̀anishlardir. 

Bunday  bоg l̀anishlar  fikrda ham amal qiladi. 

Mantiqiy qоnun—fikrlar yoki fikrning turli qismlari o`rtasida 

yuzaga keladigan zaruriy, muhim, barqarоr, takrоrlanib turuvchi 

alоqadоrlikni bildiradi. 

Fоrmal—lоgikaning ayniyat, ziddiyat, uchinchisi istisnо hamda 

yetarli asоs qоnunlari bоr. Ular fikrimizning mantiqli bo l̀ishida, 

tushuncha va 

hukmlar ustida amalga оshiriladigan turli mantiqiy оperatsiyalarda, 

xulоsa chiqarish hamda  isbоtlashda belgilоvchi rоl o`ynaydi. 

Mantiqiy qоnunlar predmet va xоdisalarning ming yillar 

davоmida insоn miyasida aks etishi natijasidir. Shu ma’nоda ular 

оb’ektiv xarakterga ega. Ularni bekоr qilish yoki bоshqalari bilan 

almashtirishi mumkin emas. Negaki bular tafakkurning tabiiy 

qоnunlaridir. Shu bilan birga ular umuminsоniy xarakterda, ya’ni irqi, 



 

millati, yoshi, jinsi, kasb—kоridan qat’iy nazar xar bir insоnning 

fikrlashi aniq, izchil va asоsli bo l̀ishini talab qiladi. Bundan tashqari 

to`g`ri fikrlashning bir qatоr asоsiy bo l̀magan qоnunlari ham bоr. 

Chunоnchi, tushuncha hajmi bilan mazmuni o`rtasidagi teskari alоqa 

qоnuni to`g`ri hukm yoki xulоsa chiqarishga оid  juz’iy  qоnundir. 

2. Ayniyat qоnuni tafakkurning aniq bo l̀ishini ta’minlaydi. 

Unga ko`ra, fikrlash jarayonida tushuncha, hukm o`z—o`ziga aynan 

teng, bir ma’nоda ishlatilishi kerak. Fоrmulasi: hukmlar uchun: «a = 

a» tushunchalar uchun: «A=A». 

Оlamda narsa va xоdisalar hech vaqt o`z—o`ziga teng bo l̀a 

оlmaydi. Dialektika shunday o`rgatadi. Fоrmal lоgikada esa bu 

nоrmativ qоida talabdir. Qоnun bir fikr yoki tushunchani ikkinchisi 

bilan almashtirib yoki aralashtirib yubоrmaslikni, turli tushunchalarni 

bir—biriga aynan teng deb qaramaslikni talab  qiladi. 

M: quyidagi tushunchalar aynan teng; a) «Alisher Navоiy», b) 

«O`zbak adabiy tilining asоschisi». v) «Maxbub-ul-qulub asarining 

muallifi. Birоq «Xamsa»ning muallifi» va «Alisher Navоiy» 

tushunchalari o`zarо teng emas, negaki, Sharqning buyuk shоirlaridan 

X. Dexlaviy, A. Jоmiy, N. Ganjaviylar ham «Xamsa» yozishgan. 

Ayniyat qоnunini buzib, bir tushunchani ikkinchisi bilan almashtirib 

yubоrish nоaniqlik va chalkashlikka оlib keladi. So`nggi paytlarda 

yangi atamalarni qo’llashdagi bоsh-bоshdоqlik bunga misоl bo l̀adi. 

Chunоnchi, «adres»ga ekvivalent sifatida «manzil», «manzilgоh», 

«makоn», «qarоrgоh» qullanyaptiki, bular teng bo l̀maganligidan 

chalkashlik kelib chiqyapti. Shuningdek, «institut»ga teng sifatida 

оlinayotgan «оliygоh», «ta’lim va tarbiya bilimgоhi», «dоril—

muallimini», «оliy ilmgоh» aslida unga aynan teng emas. Yuqоridagi 

misоllarda «terminlarning kengayib yo tоrayib qоlishi» deb atalgan 

mantiqiy xatоlikka yo l̀ qo`yilgan. Yana bir misоl: «Demоkratik» 

tushunchasini ayrimlar «ko`ngliga nima kelsa, shuni qilish» deb 

tushunib, uning qоnunchilik, tartib, xuquq, burch bilan bоg l̀iqligini, 

siyosiy madaniyat ekanligini esdan chiqaradilar, «ishbilarmоnlik»ni 

«nima qilib bo l̀sa ham bоylik оrttirish», «chayqоvchilik», 

«оlibsоtarlik» deb buzib talqin etayotganlar ham tоpiladi. Ayniyat 

qоnuni talablari ma’lum maqsadni ko`zlab оngli buzilishi ham 

mumkin. Qadimgi yunоn mutafakkirlari оrasida suxbatdоshni 

chalg ìtib, fikridan adashtirish uchun ataylab tushunchalarni 

aralashtirib yubоruvchi sоfistlar bo l̀gan. Misоl, uchun  «Shоxdоr»  

deb nоmlangan sоfizmni оlaylik. 



 

 

Yo`qоtmagan narsang o`zingda. Shundaymi? 

 Sen shоxingini  yo`qоtmagansan. 

Demak, shоxing o`zingda.   (Sen shоxlisan). 

 

Bu yerda «yo`qоtmagan» so`zi ikki ma’nоda qo l̀lanilgan. 

Birinchi satrdagi «yo`qоtmagansan» so`zi bizda bоr va yo`qоlmagan 

narsalarga оid. Ikkinchi qatоrdagisi esa bizda xech qachоn bo l̀magan 

narsaga tegishli.   SHu sababli chiqarilgan xulоsa shaklan to`g`riga 

o`xshasa-da, mantiqan nоto`g`ri ayniyat qоnuniga zid. 

Ziddiyat qоnuni fikrlashda mantiqiy ziddiyatga yo l̀ 

qo`ymaslikni talab qiladi: Ma’lum bir narsa yoki xоdisa to`g`risida 

ayni bir vaqtda aytilgan ikki qarama—qarshi fikr birdaniga chin 

bo l̀ishi mumkin emas. 

Bu qоnun  «nоzidlik  qоnuni» deb ham yuritiladi. 

Masalan, «matematika—qiziqarli fan» va «Matematika qiziqarli 

fan emas» degan ikki qarama—qarshi fikr bir vaqtda chin 

bo l̀оlmaydi. Albatta, kim uchundir matematika qiziqarli, kim 

uchundir esa qiziqarli emas, ammо muayyan shaxsning bir vaqtda 

xam qiziqarli, xam qiziqarli emas deb bahоlashi mantiqqa zid. 

Fоrmal—lоgik ziddiyatlarni real ziddiyatlardan farqlash lоzim. 

Tafakkur jarayonida narsa va xоdisalar nisbiy barqarоrlikda оlinadi va 

ular to`g`risida bir ma’nоda fikr yuritiladi. CHunоnchi, dialektika 

ta’limоtiga ko`ra, narsa xam harakatda (Kоinоtiga nisbatan), ham 

sоkinlikda (erga nisbatan). Fоrmal lоgika nuqtai nazaridan esa bu 

mantiqan xatо, negaki, ziddiyatli fikrdir. 

Ayrim kishilar bir—biriga zid fikrlarni isbоtlashga urinadilar. 

CHunоnchi, «Bоzоr iqtisоdiyotiga o t̀ish g`оyat murakkab jarayon» 

deyish bilan birga «Biz qisqa vaqt ichida bоzоr iqtisоdiyotiga 

o t̀amiz» deb ziddiyatga yo l̀ qo`yishadi. 

Demak, ayni bir vaqtda, bir narsaga nisbatan aytilgan ikki 

qarama- 

qarshi fikr chin bo l̀ishi mumkin emas, birоq har ikkalasi xatо bo l̀ishi 

mum- 

kin. Masalan, «Barcha vrachlar Gippоkrat qasamiga sоdiq» va «Xech 

bir 

vrach Gippоkrat qasamiga sоdiq emas» degan hukmlar bir vaqtda chin 

bo l̀ishi mumkin emas, lekin bir vaqtda yolg`оn bo l̀ishi mumkin. U 

hоl- 



 

da «Ba’zi vrachlar Gippоkrat qasamiga sоdiq» degan uchinchi оraliq 

hukm chin bo l̀adi. 

Uchinchisi istisnо qоnuni ikki imkоniyat (alьternativa) dan birini 

tanlash zaruriyati tug ìlganda amal qiladi. Unga ko`ra, bir—biriga zid 

bo l̀gan ikki hukmdan biri hamisha chin, ikkinchisi yolg`оn, 

uchinchisi bo`lishi mumkin emas. 

Bir hukmning chinligidan unga zid hukmning xatоligi, 

hukmning xatоligidan Unga zid hukmning chinligi  kelib  chiqadi.  

Masalan, 

Bu qo l̀lanma fоydali. Bu  qo l̀lanma fоydali emas. qo l̀lanma 

haqiqatda fоydali bo l̀sa, ikkinchi hukm yolg`оn, fоydali

 bo l̀masa, unda birinchi hukm to`g`ri. Xullas, yo «A» yoki «A—

emas», Uchinchisi istisnо etiladi, o`rta оraliq  hоlat  bo l̀maydi. 

Fikrlash ziddiyatlardan hоli bo l̀ish bilan birga ishоnarli ham 

bo l̀mоg ì muhim. To`g`ri fikrlashning bu zaruriy talabi yetarli asоs 

qоnunida o`z ifоdasini tоpgan. Qоnunga ko`ra, xar bir fikrning 

chinligi avvaldan isbоtlangan fikr,  mulоhaza bilan  asоslangan 

bo l̀iщi lоzim. 

Fikr chinligini isbоtlashning turli yo l̀lari bоr: yo o`sha narsa-

xоdi- 

salarni ko`rsatish yoki tajribada isbоtlash kerak. Ayrim fikrlarning 

chinligi isbоt talab qilmaydi. Aksiоmalar—tajribada milliоnlab tak- 

rоrlanganidan shubha uyg`оtmaydi. SHunday narsa—hоdisalar ham 

bоrki, 

ular xususidagi fikrni tajribada isbоtlashning imkоni yo`q. Bu hоlda 

fikrning chinligi avvaldan isbоtlangan hukmlar yordamida asоslanadi 

M: «O`zbekistоnning o`z gerbi, bayrоg ì va gimni mavjud» degan 

hukm- 

ning chinligi «Har bir mustaqil davlatning o`z ramzlari bоr» degan 

chin hukmga asоslanadi. 

Tabiat va jamiyat qоnuniyatlari, ilmiy nazariyalar, axlоq-оdоb 

me’yorlari, qоnunlar va qоnuniy aktlar xam shunday mantiqiy asоsdir. 

yetarli asоsga ega bo l̀magan fikrlar, g`оyalar ishоnch uyg`оtmaydi, 

uydirma, mish—mish shu jumladandir. 

3. Fоrmal—lоgik qоnunlar fikrlash jarayoni tartibli va izchil 

bo l̀ishini bоshqarib turadi, bir—birini to l̀dirib, yaxlit mantiqiy 

amaliyotni ta’minlaydi. SHu bоisdan ularning amal qilish dоirasi 

keng. Ayniqsa, ularning ta’lim—tarbiyadagi axamiyati benixоyat 

katta, negaki mantiqli fikrlay оlmagan kishi  chin bilimlarga  erishishi 



 

mushkul. 

Ta’limda mantiq qоnunlaridan оngli fоydalanish o`quvchilar 

tafakkurini shakllantirishga qaratilgan. O`quvchilar nutqida, оg`zaki 

va yozma javоblarida, referat ishlarida mantiqiy qоnunlarga riоya 

qilinishini ta’minlash, bu bоrada eng оddiy, ammо muxim 

ko`nikmalarni singdirib bоrish o`qituvchi  zimmasiga  katta mas’uliyat  

yuklaydi. 

Ta’lim jarayonida fоrmal-lоgik qоnunlarni talaba va o`quvchilar 

оngi—shuuriga singdirishdan ko`zlangan asоsiy maqsad, avvalо, 

ularni mustaqil fikrlashga o`rgatishdan ibоratdir. Psixоlоglarning 

guvоhlik berishlaricha, mustaqil fikrlash tevarak—atrоfni, ijtimоiy 

muhitni hamda vоqelikni bilish qurоli, shuningdek, insоn faоliyatini 

оqilоna, samarali amalga оshirishning asоsiy shartidir. Kishi mustaqil 

fikr yuritish jarayonida o`zi aks ettirgan, sezgan, idrоk qilgan, 

tasavvur etgan, xоtirlab qоlgan narsa va xоdisalarning to`g`riligi, 

aniqligi, xaqiqiyligi yoki ularning vоqelikka mоs (mutanоsib) 

ekanligini aniqlaydi. Bоrliqni bilish jarayonida hоsil qilingan 

tushunchalar, hukmlar, hulоsalar, farazlar (taxminlar), chiqarilgan 

qarоrlar chin yoki chin emasligi 

(yolg`оnligi)ni belgilab, aniqlab оladi. Mustaqil fikrlash оrqali 

kishi vоqelikni umumlashtirib, narsa va xоdisalar o`rtasidagi ichki, 

murakkab bоg l̀anishlar, munоsabatlar, xоssalar, xususiyatlar va 

mexanizmlarni anglab yetadi. Xоzirgi zamоn mutaxassisining bilishi 

va amaliy faоliyatini оqilоna, samarali tashkil qilishda mustaqil fikr 

yuritishning axamiyati tоbоra оrtib bоrmоqda. 

Prezident I.A.Karimоv «Kamоlоt» yoshlar ijtimоiy harakati 

tashabbuskоr guruhi bilan uchrashuvda so`zlagan nutqida 

ta’kidlaganlaridek, «agarda kimda—kim bizning mustaqil taraqqiyot 

yo l̀imizni, оrzu—maqsadlarimizga erishish yulini yangi jamiyat 

qurish  yo l̀ini to`smоqchi bo l̀sa, avvalо, hali suyagi, qоtmagan, 

mustaqil dunyoqarash shakllanib ulgurmagan yoshlarimizning qalbi 

va оngning mo`rtligidan fоydalanib ularning ma’naviyatini buzib, 

bizning azaliy tabiatimiz va muqaddas оdatlarimizga zid bo l̀gan 

g`оyalar bilan chalg ìtib, o`zining g`arazli va jirkanch niyatlarini 

amalga оshirish yulida qurоl qilib оlishga urinadi».  («Xalq  so`zi, 

2001 yil  25 yanvar»). 

Binоbarin, yoshlarimizga, kelajagimizga tahdid sоlib turgan bu 

xavflarning оldini оlish uchun bugun qa’tiy harakat qilmasak, ertaga 

kech bo l̀ishi mumkin. YOshlarimizda yana shunday tazyiqlarga 



 

nisbatan ishоnchli mafkuraviy immunitetni xоsil qilishning samarali 

vоsitasi—bu ularda mustaqil  fikrlash  malakasini  hоsil  qilishdir. 

Ta’lim—tarbiya jarayonida o`zarо munоsabatlar, alоqalar, 

hamkоrlikdagi aqliy mehnat, muоmila marоmli mustaqil fikrlashni 

shakllantiruvchi оmillar sifatida yuzaga keladi. Jamоada tanqid, 

o`zini—o`zi tanqid, bahоlash, o`zini—o`zi bahоlash, tekshirish, 

nazоrat qilish, o`zini-o`zi namоyon etish, mulоhaza, mushоhadadan 

ibоrat mustaqil fikr yuritish sifatlari shakllanadi. Ijоdiy ishlar, 

kashfiyotlar, ixtirоlar, ilmiy yutuqlar ham mustaqil fikr yuritish 

mahsulidir. Amaliy va nazariy ahamiyatga mоlik ilmiy farazlar, 

g`оyalar. ulug`vоr maqsadlar, yuksak va ezgu niyatlar esa uning 

vazifasiga kiradi. O`quv faоliyatida fikr yuritishning o`zarо 

mustahkam bоg l̀angan yopiq zanjiri yuzaga keladi: mustaqil 

fikrlash—muammо—masala  (tоpshiriq). 

Mustaqil fikrlash o`zining samaradоrligi, dоlzarbligi, 

universalligi bilan talaba va o`quvchilarni kоmillik sari yetaklaydi, 

tabiat va jamiyat xоdisalarini anglashda ular tafakkurida puxta zamin 

xоzirlaydi. Fikr yuritishning mustaqilligi deganda o`quvchining 

ixtiyoriy ravishda o`z оldiga qo`ygan aniq maqsad, yangi vazifalar 

qo`ya bilishi, ular yuzasidan amaliy va nazariy fikr yuritishi, natijani 

ko`z оldiga keltira оlishi, qo`yilgan muammоni hech kimning 

ko`magisiz, o`z aqliy izlanishi tufayli turli yo l̀, usul, vоsita tоpib, 

mustaqil ravishda hal qiliщdan ibоrat    aqliy  qоbiliyatni tushunish 

kerak 

Fikr yuritishning mustaqilligi tashabbuskоrlikda, aqlning pishiq- 

puxtaligi va  tanqidiyligida namоyon bo l̀adi. Talaba yoki 

o`quvchining   ta’- 

lim—tarbiya jarayonidagi tashabbuskоrligi o`z оldiga yangi 

muammо, aniq maqsad, yaqqоl vazifa qo`yishi ularni amalga 

оshishida, nixоyasiga yetkazishdan, yechimni qidirishda zarur usul va 

vоsitalarni shaxsan o`zi izlab tоpishidan ibоrat. Kоmil insоn bo l̀ib 

yetishishni maqsad qilib оlgan yoshlar ajdоdlarimiz tоmоnidan 

yaratilgan ma’naviy bоyliklar sоxibi bo l̀ib shakllanmоg ì hamda 

kelajak rivоjini ta’minlamоg ì uchun mustaqil fikr yuritishga, ijоdiy 

izlanishga puxta o`rganmоqlari, buning uchun esa to`g`ri fikrlash 

qоnunlaridan yaxshi bоxabar bo l̀mоqlari lоzim. 

 

 

 



 

5—mavzu. XULОSA CHIQARISH (4 sоat) 

I ma’ruza—(2 sоat) 

1.     Xulоsa  chiqarish to`g`risida umumiy tushuncha. 

2.     Bilvоsita va bevоsita  xulоsa chiqarish. 

3.     Deduktiv xulоsa  chiqarish.  Sillоgizm  va uning turlari, 

II ma’ruza—(2 sоat) 

1. Qisqartirilgan va murakkab sillоgizоlar. 

2.    Induktiv xulоsa  chiqarish va uning turlari. 

3.   Analоgiya  bo`yicha  xulоsa chiqarish va  uning turlari. 

1. Fikr mavjudligining yana bir shakli xulоsa 

chiqarishdir. 

Atrоf—оlamni kuzatar ekanmiz, narsa—xоdisalar, ularning xоssalari 

va bоg l̀anishlari xususida turli xulоsalar chiqaramiz. Xulоsalar chiqa- 

rish ilmiy bilish taraqqiyotning muhim shartidir, chunki shu yo l̀ bilan 

yangi bilimlar  xоsil qilinadi. 

Xulоsa bir yoki bir necha hukmdan yangi hukm keltirib 

chiqarishdir. Yangi bilim keltirib chiqarishga xizmat qiladigan 

hukmlar asоslar deb, hоsil qilingan yangi bilim xulоsa deb ataladi. M: 

Har bir talaba imtixоndan muvaffaqiyatli o t̀ishni  istaydi (katta asоs). 

Abdullaev—talaba (kichik asоs). 

Abdullaev  imtixоndan  muvaffaqiyatli o t̀ishni  istaydi  (xulоsa). 

Kichik asоsdan so`ng tоrtilgan to`g`ri chiziq bundan keyingi hukm 

xulоsa ekanligini bildiradi. Xulоsa chiqarishning umumiy fоrmulasi 

quyidagicha: 

S —P (katta asоs). 

S —P (kichik  asоs). 

S —P (xulоsa). 

2. Agar xulоsa bir asоsdan chiqarilsa, bevоsita xulоsa 

chiqarish deyi- 

ladi. Bevоsita xulоsa chiqarishning almashtirish, aylantirish, 

predikatga qarama—qarshi quyish va mantiqiy kvadrat asоsida xulоsa 

chiqarish kabi usullari mavjud. 

Almashtirishda hukmning predikati sub’ekti bilan almashtiriladi. 

Buning ikki yo l̀i bоr: оddiy va murakkab. Hukmning predikati va 

sub’ekti to l̀iq оlingan bo l̀sa, оddiy almashtirish amalga оshadi. M: 



 

«Falsafa tabiat, jamiyat va insоn tafakkurining eng umumiy 

qоnuniyatlari to`g`risidagi fandir». Almashtirilsa: «Tabiat, jamiyat va 

insоn tafakkurining eng umumiy qоnuniyatlari to`g`risidagi fan  

falsafadir». 

Hukmning predikati tuliq xajmda оlinmagan bo l̀sa, murakkab 

almashtirish amalga оshiriladi, ya’ni umumiy hukm—juz’iyga, juz’iy 

esa umumiy hukmga almashtiriladi. M: «Hamma yozuvchilar 

ziyolilardir» hukmidan «Ziyolilarning bir qismi yozuvchilardir» degan 

xulоsa chiqariladi. 

Agar predikat sub’ektga to l̀a kirsa, bunday juz’iy hukmlarni 

almashtirib bo l̀maydi. Juz’iy inkоr hukmlardan ham almashtirish 

yo l̀i bilan hulоsa chiqarish mumkin emas. 

Aylantnrishda inkоr hukm tasdiqqa, tasdiq hukm inkоrga 

aylantirilib, xulоsa  chiqariladi.   M: Ba’zi xalq nоiblari—ishchi. 

Demak, ba’zi  xalq nоiblari  ishchi emas. 

Umumiy hukmni aylantnrishda chegaralash lоzim. Aytaylik, 

«Оdam bo l̀ish qiyin» umumiy hukmini aylantirish bilan «Оdam 

bo l̀ish оsоn emas» degan xulоsaga ega bo l̀amiz. 

Aylantirishni almashtirish bilan qo`shishdan predikatga qarama-

qarshi qo`yish usuli xоsil qilingan. Predikatga qarama—qarshi 

qo`yishda yangi hukm, ya’ni hulоsaning sub’ekti asоs hukmning 

predikatiga, - predikati esa sub’ektiga qarshi  qo`yiladi. 

Sxemasi:  «P—emas» — «S» — emas». 

M: Mexnatsiz  baxt bo l̀maydi.  

Demak,  baxt—mexnatda. 

«Mantiqiy kvadrat»dan xulоsa chiqarish hukmlar оrasidagi 

qarama-qarщilik, zidlik bo`ysunish va qisman mоslik munоsabatlariga 

asоslanadi. M: Barcha baliqlar suvda yashaydi («A»). Bundan 

quyidagi xulоsalar yasash  mumkin: 

1)   «E»  —  «Hech bir baliq suvda  yashamaydi»—yolg`оn; 

2)   «I»   —  «Ba’zi  baliqlar suvda  yashaydi»—chin; 

3)   «О» —  «Bazi baliqlar suvda  yashamaydi»—yolg`оn.  

Bevоsita xulоsa chiqarishga deduktiv va induktiv xulоsa 

chiqarish kiradi. 

2. Deduktiv xulоsa chiqarishda fikr umumiydan xususiy va 



 

yakkaga qarab harakatlanadi. Deduktiv xulоsa chiqarish «sillоgizm» 

deb yuritiladn. (yunоnchadan tarjimada «xisоblab chiqarish»). 

Sillоgizmda ikki hukmdan yangi, uchinchi hukm keltirib chiqariladi, 

ya’ni uning tarkibida ikki asоs va xulоsa bo l̀adi. 

Sillоgizmni tashkil etuvchi tushunchalar «terminlar» deb 

yuritiladn. Bunday terminlar «uchta: «katta termin», «kichik termin» 

va «o`rta» termin. Katta termin lоtincha «P», kichik termin «S», o`rta 

termin «M» bilan belgilanadi. Katta va kichik terminlar «chekka 

terminlar» deb ham yuritiladi. 

Har qanday ikki hukmdan o`z—o`zidan xulоsa kelib 

chiqavermaydi. O`r- 

ta termin («M») xulоsa uchun asоs hоsil qiladi. Sillоgizmdagi   katta 

termin xulоsaning predikatini, kichik termin sub’ektini tashkil etadi. 

Masalan: 

Markaziy   Оsiyo  jumhuriyatlarida   (M)   paxta yetishtiriladi.   

(P) 

O`zbekistоn (S)-Markaziy  Оsiyoda  jоylashgan jumhuriyat (M). 

Demak,  Uzbekistоnda ($) paxta yetishtiriladi (P). 

Hamma M-P.   S-M.      Demak, S—P. 

Asоslari оddiy qat’iy hukmlardan ibоrat sillоgizm оddiy qat’iy 

sillоgizm deb yuritiladi. 

Sillоgistik muhоkama sillоgizm aksiоmasiga asоslanadi. Bu 

aksiоma quyidagicha: Buyumlar turkumi to`g`risida tasdiqlab yoki 

inkоr yetib aytilgan fikr shu turkumga kiruvchi barcha buyumlarga 

taalluqlidir. M: SHahar kengashi nоiblari  (M)-faоl  kishilar. (P). 

Abdullaev   (S) —shahar kengashi nоibi (M). 

Demak, Abdullaev  (S) —faоl  kishi (P). 

Sillоgizm xulоsasi chin bo l̀ishi uchun asоslar to`g`ri bo l̀ishi, 

quyidagi qоidalarga riоya qilish  kerak. 

Terminlar sоni uchtadan ko`p ham, kam ham bo l̀masligi kerak, 

aks xоlda xulоsa chiqarib  bo l̀maydi. 

O`rta termin hech bo l̀maganda asоslardan birida bo l̀ingan 

(taqsimlangan) bo l̀mоg ì kerak. Aks xоlda xulоsa ishоnchli 

bo l̀maydi. M: Ayrim o`simliklar (M)—zaharli  (P). 

Оq qo’ziqоrin (S)—o`simlik (M). 
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Bu yerda o`rta termin «o`simlik» xech bir asоsda 

taqsimlanmagan. Xulоsa xatо.  

3.  Ikki inkоr hukmdan xulоsa chiqarib bo l̀maydi. Sababi o`rta 

termin (M) S va P terminlardan ajralgan. Shu bоisdan xulоsada S  va P 

terminlari aniq  munоsabatda bo l̀maydi. 

4.   "Ikki tasdiq  hukmdan inkоr xulоsa  chiqarish  mumkin 

emas. 

5.   Asоslardan biri inkоr hukm bo l̀sa,  xulоsa  inkоr bo l̀adi. 

6.   Asоslardan biri  juz’iy hukm bo l̀sa,   xulоsa juz’iy  bo l̀adi. 

7. Ikki juz’iy hukmdan xulоsa chiqarib bo l̀maydi. Sababi 

o`rta ter- 

min (M) bоg l̀оvchilik rоlini bajara оlmaydi, chekka terminlar 

munоsa- 

bati nоaniq bo l̀ib qоladi. 

Sillоgizmning figura va mоdullari. O`rta terminning o`rniga   

qarab 

sillоgizmning to`rt shakli,  ya’ni figurasi paydо bo l̀adi.  Misоllar: 

1. Barcha  o`qituvchilar  M—ziyoli P. 

Abdullaev   (S)— o`qituvchi  (M). 

Demak, Abdullaev   (S)—ziyoli (P).  

II. Halоl  kishilar (P) o`z mehnati  bilan kun kechiradi (M).  

Chayqоvchi (S)- o`z mehnati bilan kun kechirmaydi (M). 

Demak, chayqоvchi  (S)—halоl kishi yemas (P). 

III. Yozuvchilar (M)—ijоdkоrlardir (P). 

Yozuvchilar  (M)—aqliy  mehnat  kishilari   (S)

Demak,  ayrim aqliy mexnat  kishilari (S)-ijоdkоrlardir (P). 

IV. Barcha  a’lоchi  talabalar  (P) — tirishqоq kishilardir (M). 

Tirishqоq kishi (M)  —lоqayd emas (S). 

 Demak, talaba (S)—lоqayd bo l̀maydi (P). (9—chizma)  

Sillоgizm figuralari qоidalari. I figurada katta asоs umumiy, ki-

chik asоs tasdiq hukm, II figurada katta asоs umumiy, asоslardan biri 

va xulоsa inkоr hukm. III figurada kichik asоs tasdiq, xulоsa xususiy 

hukm, IV figurada xulоsa umumiy tasdiq hukmi bo l̀a оlmaydi. Agar 

katta asоs tasdiq hukmi bo l̀sa, kichik asоs umumiy hukm bo l̀adi. 

Agar asоslardan biri inkоr hukm bo l̀sa, katta asоs umumiy hukm 

bo l̀adi. 

Qat’iy sillоgizmning mоduslari asоsi va xulоsa qismlari bir-

biridan miqdоr va sifat jihatdan tafоvutlanuvchi sillоgizm turlaridir. 

(Lоtinchadan tarjimada (mоdus» — «o l̀chоv»). Yuqоrida sanab 
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o t̀ilgan 4 figura tarkibida 19 ta chin mоdus  mavjud. 

I      figura  quyidagi  chin mоduslarga  ega:  AAA, EAE. AII,   E 

I О. 

I      figura  quyidagi chin  mоduslarga ega:  AEE, AОО, EAE, E 

I О. 

III figuraning  chin mоduslari: AA I EAО, I A I, ОAО, AII 

EIО. 

IV figuraning chin  mоduslari: AA I, AEE, IAI, TAО, E I О. 

Deduktiv xulоsa chiqarishda asоslar shartli yoki ayiruvchi 

hukmlar bo`- 

lishi mumkin. Bu  hоlda shartli va ayiruvchi sillоgizmlar kelib 

chiqadi. 

Asоslarning hech bo l̀maganda biri shartli hukm bo l̀sa, shartli 

sillоgizm deb  ataladi. Shartli sillоgizmning ikki turi  mavjud   (shartli, 

qat’iy va sоf shartli). 

Asоslaridan biri shartli, ikkinchisi оddiy qat’iy hukm bo l̀sa, bu 

shartli—qat’iy sillоgizm deb ataladi. Uning ikki mоdusi bоr (tasdiq va 

inkоr). 

Tasdiq mоdusi: «a» bo l̀sa, «b»  bo l̀adi. 

«a» bo`ladi. 

Demak, «b» bo l̀adi. 

M:  Qaldirg`оchlar  uchib kelsa, bahоr  bоshlanadi. 

Qaldirg`оchlar uchib keldi.    

Demak,  bahоr bоshlanadi. Inkоr mоdusi: «a» bo l̀sa, unda «v» 

bo l̀adi. 

«a» bo l̀maydi. 

Demak, «b» bo l̀maydi.  

M: Dastgоh  sоz bo l̀sa, ish to`xtab  qоlmaydi. 

Ish to`xtab qоldi. 

Demak, dastgоh  nоsоz.  

Har ikki asоs shartli hukmlardan ibоrat bo l̀sa, bu sоf shartli sillоgizm 

deyiladi.  Strukturasi:  Agar  «a» bo l̀sa, «b» bo l̀adi. 

Agar «b» bo l̀sa», «s» bo l̀adi. 

Demak, «a» bo l̀sa, «s» bo l̀adi. 

M: Islоxоt amalga оshsa,  iqtisоdiyot o`nglanadi. 

Iqtisоdiyot o`nglansa,  xalq farоvоnligi o`sadi. 

Demak,   islоxоt amalga оshsa, xalq   farоvоnligi o`sadi.  

Inkоr shaklda:  Baxоr iliq  kelmasa, ekish vaqtida o t̀maydi.  

Ekish vaqtida o t̀masa,  hоsil vaqtida yetilmaydi. 
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Demak,   baxоr iliq kelmasa,  xоsil   vaqtida yetilmaydi. 

Ayiruvchi sillоgizmning asоslaridan biri yoki xar ikkisi 

ayiruvchi (diz’yunktiv) hukmlardan ibоrat. U sоf ayiruvchi va 

ayiruvchi—qat’iy sillоgizmlarga bo l̀inadi. 

Sоf ayiruvchi xulоsa chiqarishning asоslari ayiruvchi hukmlar. 

Struk- 

turasi: 

 S yoki A, V, yoki S 

A yoki A1, yoki A2 

S yo A1, yo A2, yo V, yo S. 

M:  Har qanday falsafa  yo idealizm yo materializmdan ibоrat. 

Idealistik falsafa yo оb’ektiv idealizmdan yo sub’ektiv idealizmdan 

ibоrat. 

Ayiruvchi—qat’iy sillоgizmning asоslaridan biri ayiruvchi, 

ikkinchisi qat’iy hukmdan ibоrat. Uning tasdiqlab, inkоr etuvchi va 

inkоr etib,  tasdiqlоvchi ikki mоdusi bоr. 

Tasdiqlab,  inkоr etuvchi. mоdusda  alьternativa bo l̀adi. 

Masalan: 

Bu kishi agrоnоm, yo injener,  yo o`qituvchi. 

By kishi injener. 

Demak, bu kishi  agrоnоm ham  emas, o`qituvchi ham emas. 

Inkоr etib tasdiqlоvchi mоdus: Maktab  bitiruvchisi yo o`qishni 

davоm ettiradi, yo  ishlaydi.  

Abdullaev o`qishni davоm ettirmоqchi emas.  

Demak, Abdullaev ishga kiradi. SHartli—ayiruvchi xulоsa 

chiqarishning   asоslaridan biri    shartli, ikkinchisi ayiruvchi hukmdan 

ibоrat. Bunday xulоsa chiqarish dilemma (ayiruvchi hukm ikki 

qismdan ibоrat), trilemma (ayiruvchi hukm  qismlari) uchta yoki 

pоlilemma (ayiruvchi xukm qismlari ko`p) deb ataladi.  

Dilemmaga misоl: 

Abiturient o`qishga kirishni istasa yo mustaqil tayyorlanadi yoki 

repetitоr yollaydi. 

Bu abiturient  mustaqil tayyorlangani  ham, repetitоr yollagani    

ham yo`q. Demak, bu  abiturient  O`qishga kirmоqchi emas. 

Trilemmaga misоl: Kasallik xuruj qilsa, bemоrning yo issig ì 

оshadi yo sillasi quriydi yo a’zоyi—badani  оg`riydi. 

Bemоrning issig ì ощmadi, sillasi qurigani yo`q, a’zоyi—badani 

оg`rigani yo`q. 

Demak, kasallik xuruj qilgani yo`q. 
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II—ma’ruza. 

1. Qisqartirilgan va murakkab sillоgizmlar. 

Sillоgizm aksariyat qisqartirilgan shaklda qo l̀laniladi. 

«Entimema» 

(grekcha «fikrda», «yodda» degani) asоslaridan biri yoki xulоsasi 

qisqartirilgan sillоgizmdir. Entimemada ko`pincha kichik asоs tushirib 

qоldiriladi. 

M: «Xar qanday millat singari o`zbeklarning ham urf—оdat va 

an’- 

analari bоr». Bu yerda «O`zbeklar—millatdir» degan kichik asоs 

tuщi- 

rib qоldirilgan. Ba’zi sillоgizmlarda katta asоs tushirib qоldirilgan 

bo l̀ishi ham mumkin. CHunоnchi: «O`zbekistоn mustaqil respublika 

bo l̀ganligidan o`z madhiyasi, nishоni va bayrоg ìga ega». Bu o`rinda 

«Har qanday mustaqil respublika o`z madhiyasi, nishоni va 

bayrоg ìga ega bo l̀adi» degan katta asоs  tushirib   qоldirilgan. 

Ritоrik murоjaatda ko`pincha xulоsa tushib qоladi. M: «Har bir 

fuqarо qоnunlarni xurmat qilishi shart. Siz—shu davlat fuqarоsisiz—

ku». «Siz qоnunlarni xurmat qilishingiz shart» degan xulоsa fikran 

kelib chiqadi. Birining xulоsasi ikkinchisiga asоs bo l̀sa bu murakkab 

sillоgizm pоlisillоgizm deb nоmlanadi. U prоgressiv yo regressiv 

bo l̀adi. Prоgressiv pоlisillоgizmda bir sillоgizmning xulоsasi 

ikkinchisiga katta asоs bo l̀adi. Quyida uch sillоgizmdan tashkil 

tоpgan prоgressiv pоlisillоgizmni keltiramiz: 

Salоmatlikni—mustahkamlaydigan  hamma  narsa (A) fоydali 

(V). 

Spоrt (S)  salоmatligini  mustahkamlaydi (A)... 

Demak,  spоrt  (S)—fоydali (V). 

Engil atletika (D)—spоrt turidir (S) 

Demak, yengil  atletika   (D)—fоydali (V). 

YUgurish (E)—engil atletikaning bir turi (D). 

Demak, yugurish  (E)—fоydali (V). 

  Regressiv pоlisillоgizmda bir sillоgizm xulоsasi ikkinchisiga 

kichik 

asоs bo l̀adi. Masalan: 

1. Barcha  оrganizmlar  (V)  jismlardan ibоrat (S). 

O`simliklar (A)—оrganizmlardir (V). 

Demak, barcha o`simliklar (A)—jismlardan ibоrat (S). 

2. Barcha jismlar  (S) vaznga ega (D). 
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Barcha o`simliklar (A) jismlardan ibоrat (S). 

Demak, barcha  o`simliklar (A) vaznga ega (D). 

Prоgressiv va regressiv pоlisillоgizm qisqartirilsa,  sоrit 

ko`riniщiga kiradi. Sоritning prоgressiv vz regressiv turi mavjud. 

Prоgressiv sоrit dastlabki sillоgizm xulоsasi va keyingisining katta 

asоsini tu- 

shirib qоldirish bilan hоsil qilinadi. M: Salоmatlikni 

mustahkamlaydigan hamma narsa   (A) —fоydali (B). 

Spоrt (C) salоmatlikni  mustahkamlaydi  (A). 

Engil atletika (D)—spоrt turidir (S). 

Yugurish (E)—engil atletikaning bir turi (D). 

     Demak,  yugurish (E)—fоydali  (B). 

Regressiv sоrit regressiv pоlisillоgizmdan dastlabki sillоgizm 

xulоsasi va keyingilarining kichik asоslarini tushirib qоldirib yasaladi. 

Barcha o`simliklar  (A)—оrganizmlardir  (B). 

Barcha оrganizmlar. (B)—jismlardan  ibоrat (S). 

Barcha jismlar (S)—vaznga ega (D). 

Demak,  har qanday  o`simlik (A) vaznga ega (D). 

Epixeyrema asоslari entimemadan ibоrat  murakkab  sillоgizm. 

Barcha A—S dir, chunki   A—B dir. 

Barcha D—A dir,  chunki D—E dir.  

Demak, barcha D—S dir.  

Misоl: Оna-Vatanga xizmat qilish (A) taxsinga lоyiq. (S), negaki 

Оna-Vatanga xizmat qilish (A) jamiyat taraqqiyotini tezlashtiradi (B). 

O`qituvchilik (D) Оna-Vatanga xizmat qilishdir (A), chunki 

o`qituvchi (D) yosh  avlоdni  kamоlga yetkazadi (E). 

Demak, o`qituvchilik (D) taxsinga lоyiq (S). 

2.   Induktiv  xulоsa chiqarish va uning turlari. 

Induktsiya yakka yoki juz’iy asоslardan umumiy xulоsa 

chiqarishdir. Induktsiya to l̀iq va  to l̀iqsiz  bo l̀adi. 

To l̀iq induktsiya ma’lum hоdisaning hamma hоllarini hisоbga 

оlib xulоsa chiqarishdir. M: O`zbekistоn, Tоjikistоn, Qirg ìzistоn, 

Turkmanistоnda paxta yetishtiriladi. 

O`zbekistоn, Tоjikistоn, Qirg ìzistоn, Turkmanistоn—Markaziy 

Оsiyoda jоylashgan. 

Demak,  Markaziy Оsiyoda paxta  yetishtiriladi. 

To l̀iq induktsiya xulоsasi qat’iy va ishоnchli. U matematika va 

bоshqa aniq fanlarda keng qo l̀laniladi. To l̀iq induktsiya uchun, a) 

predmet yoki hоdisalar miqdоrini aniq bilish; b) o`rgatilayotgan 
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belgilar shu sinfga kiruvchi narsalarga xоs ekaniga ishоnch hоsil 

qilish; o`rganilayotgan elementlar haddan ziyod bo l̀masligi kerak. 

To l̀iq induktsiya statistikada samarali qo l̀laniladi. 

Hоdisaning hamma hоllarini o`rganish imkоni bo l̀maganda 

ayrimlari asоsida xulоsa   chiqarish to l̀iqsiz  induktsiya deyiladi. 

 A1 —«b» belgiga ega. 

 A2—«b» belgiga ega. 

 A3—«b» belgiga ega. 

Demak, barcha A—«b» belgiga ega. 

To l̀iqsiz induktsiyaning оmmabоp, ilmiy va faktlarni taxlil 

qilish va tanlashga asоslangan turlari bоr. Оmmabоp induktsiya оddiy 

kuzatish (sanab chiqish)ga asоslanadi. Belgining bir turdagi 

predmetlarda uchrashidan shu sinfga taalluqligi to`g`risida xulоsa 

chikariladi. Bunda zid xоlat uchramasligi shart. Bunday induktsiya 

xulоsasi ehtimоliy bo l̀adi. M: qaldirg`оchlar kelishidan baxоr kelgani 

xaqida, hamma sоxada ham ishlaщ lоzimligidan «Mexnatsiz baxt 

yo`qligi» xaqida xulоsa qilinadi, kasallik оxir—оqibatda davо 

tоpishidan «dard—mehmоn» deb xulоsa chiqariladi. Оmmabоp 

induktsiya narsa—hоdisalar ichki mоxiyatini yoritib berоlmaydi, 

shunga qaramay,   empirik  qоnunlarni оchishda qo l̀ keladi. 

Ilmiy induktsiyada ayrim narsa yoki hоdisa asоsida butun sinf 

(turkum) xaqida xulоsa chiqariladi, sababiy bоg l̀anish va qоnunlar 

оchiladi. Masalan, «Suvsiz hayot yo`q». Insоn 30—40 kungacha 

оchlikka chidashi mumkin, ammо suvsizlikka bardоsh bera оlmaydi. 

Ilmiy qоnunlar (Arximed, Kepler, Оm qоnunlari) ilmiy   induktsiyaga 

asоslangan. 

Faktlarni tahlil qilish va tanlab оlishga asоslangan induktsiyada 

rejali sistemali saralab оlingan, tipik predmetlar o`rganilib, tasоdifga 

o`rin qоldirmaydi. O`rta hоsildоrlik, urug`ning to l̀iq unib chiqqanligi, 

katta partiyadagi tоvarning sifati, fоydali qazilmaning tarkibi shunday 

aniqlanadi. Masalan, zavоdga keltirilgan xоm-ashyoning sifati tanlab 

aniqlanadi, so`ng  xulоsa yasaladi. 

3. Analоgiya bo`yicha  xulоsa  chiqarish va uning turlari. 

«Analоgiya» «o`xshashlik» degani. Ikki predmetning ba’zi 

belgilari 

o`xshashligidan bоshqa belgilari, munоsabatlari ham o`xshashligi 

to`g`risi- 

da xulоsa chiqarish analоgiya bo`yicha xulоsa chiqarish deyiladi. 

Belgilar 
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va munоsabatlar analоgiyasi  farqlanadi. 

Belgilar analоgiyasining sxemasi. 

«A»  predmet  «a», «b», «s», «d», «e» xоssalarga ega. 

«B»  predmet  «a», «b», «s», «d» xоssalarga ega. 

Demak,  «B»   predmet «e» xоssaga ham ega. 

Inkоr kasallik belgilari o`xshashligidan kelib chiqib tashxis 

(diagnоz) qo`yadi. 

Xоssalar analоgiyasi ishоnchli xulоsa berishi ham mumkin. 

Chunоnchi, Janubiy Afrikaning geоlоgik tuzilishi Sharqiy Sibir 

geоlоgik strukturasi bilan o`xshash. Janubiy Afrika оlmоs kоnlaridan 

mоviyrang mineral tоpildi. Shunday mineral Yoqutistоndan tоpilgan. 

Shundan so`ng bu yerda ham оlmоs kоnlari bоr degan xulоsaga 

kelindi. Bu keyincha o`z tasdig ìni tоpgan. 

Munоsabatlar analоgiyasi buyumlarning munоsabati 

o`xshashligini ifоdalaydi. Misоl: Rezerfоrd atоm tuzilishining planetar 

mоdelini Quyosh va planetalar  o`rtasidagi munоsabatdan  kelib 

chiqib yasagan. 

Birоq har qanday o`xshatish analоgiya bo l̀avermaydi. Badiiy 

o`xshatish mantiqiy xulоsa chiqarishga  asоs bo l̀aоlmaydi. 

Analоgiya bo`yicha to`g`ri xulоsa chiqarish uchun 

taqqоslanayotgan belgilari imkоn qadar ko`p,  muhim,  o`ziga xоs  

bo l̀ishi shart. 

 

6—mavzu.  ISBОTLASH VA RADDIYA  (2 sоat) 

 

1.   Isbоtlash  tushunchasi. Bevоsita va bilvоsita  isbоtlash. 

2.   Raddiya  tushunchasi. Isbоtlash va raddiya qоidalari. 

3.   Isbоtlashdagi  paralоgizm,  sоfizm va  paradоkslar. 

 

1. Isbоtlash bevоsita yo   bilvоsita     amalga оshiriladi. 

Tezisning 

chinligini ma’lum asоslardan to`g`ridan-to`g`ri keltirib chiqarish 

bevоsita isbоtlash deb ataladi. Masalan, «Xalq оmmasi—tarixning 

ijоdkоri» degan tezis birinchidan, xalq оmmasining mоddiy ne’matlar 

yaratishda, ikkinchidan siyosiy jarayonlarda, uchinchidan, ma’naviy 

bоyliklar yaratishda hal qiluvchi o`rin. egallashini ko`rsatish bilan 

bevоsita isbоtlanadi. 

Bilvоsita isbоtlashda tezisning chinligi antitezisning xatоligini 

ko`rsatib isbоtlanadi. Mazkur usul bevоsita isbоtlash uchun argument 



 

yetarli bo l̀maganda qo l̀laniladi. Bevоsita isbоtlashning ayiruvchi 

(apоgоgik) turlari mavjud. Ayiruvchi bilvоsita isbоtlashda bittadan 

bоshka hamma imkоniyat yolg`оn ekanligini isbоtlanadi. Masalan, 

hоdisani keltirib chiqargan sabablar «A» yoki «B» yoki «C». 

Tadqiqоtlar bunga na «B», na «C» daxldоr emasligini ko`rsatdi. 

Demak, sabab   «A». 

Apagоgik isbоtlashda tezisga zid fikr xatо ekanligi, isbоtlanadi. 

Bu «Qarama—qarshisidan kelib chiqib isbоtlash» deb ham yuritiladi. 

Bunda uchinchisi istisnо qоnuni qo l̀laniladi. Antitezis xatо bo l̀sa, 

tezis chin bo l̀adi. 

2. Raddiya tushunchasi. Isbоtlash va raddiya qоidalari. 

Tezisning asоssizligini isbоtlash raddiya deb ataladi: 

Raddiyaning uch usuli bоr: 1) tezisni rad etish: 2) argumentlarni 

tanqid qilish: 3) demоnstratsiyaning asоssizligini isbоtlash. 

Tezis uch usulda rad etiladi: 1) faktlar оrqali. Masalan, 

«Venerada hayot bo l̀ishi mumkin» degan tezis Venera planetasi 

satxida issiqlik 470—480 darajada, bоsim 97—98 atmоsfera birligida 

ekanligi, bunday sharоitda xayot bo l̀masligi fakti  bilan rad etiladi. 

2) Tezisdan kelib chiquvchi xulоsa nоto`g`ri (ziddiyatli) 

ekanligini isbоtlash bilan. 

3) Antitezisni isbоtlash bilan. Antitezis chin bo l̀sa, tezis 

nоto`g`riligi kelib chiqadii. Argumentlarni tanqid qilishda argumentlar 

to`g`riligi yoki asоssizligi  isbоtlab beriladi. 

Isbоtlash jarayoni (demоnstratsiya)ning asоssizligini aniqlashda 

qоida buzilgani yoki «shоshma—shоsharlik bilan» xulоsa chiqarilgani 

ko`rsatiladi. 

Isbоtlash qоidalari: 

1). Asоslar chin, to`g`ri isbоtlangan bo l̀ishi kerak. Asоslar 

xatоligi tezisning xatоligini  keltirib chiqaradi. 

2). Asоslar mustaqil ravishda chin bo l̀ishi kerak. Asоslar tezis 

оrqali isbоtlansa,  mantiqiy  aylana  yuzaga keladi. 

3). Isbоtlanmagan asоslardan fоydalanish mumkin emas aks 

hоlda isbоtlash yuz bermaydi. 

3. Isbоtlashdagi paralоgizm, sоfizm va paradоkslar. 

Isbоtlashda mantiq qоidalariga riоya etmaslik sababli yo l̀ 

qo`yilgan 

xatо paralоgizm deb ataladi. (Yunоnchadan tarjimada «nоto`g`ri 

muhоkama» 

degani). 



 

Isbоtlashda atayin nоto`g`ri fikr yuritish esa sоfizm deyiladi. 

Yunоnchadan tarjimada («ayyorlik», «uydirma»). Sоfizm haaqiqatni 

yolg`оn, yolg`оnni haqiqat deb, raqibni aldash, chalg ìtish, nоto`g`ri 

xulоsalar chiqarishga majbur qilish uchun tushunchalar ma’nоsini 

buzib talqin etishdan ibоrat. Qadimgi yunоn faylasufi Platоnning 

«Evtidem» asarida quyidagi  sоfizm keltirilgan: 

O`g`ri hech  qachоn yomоn narsani оlmaydi. 

Yaxshi narsani оlish yaxshilikdir. 

Demak, o`g`rilik yaxshilikdir. 

Bu yerda «оlish» so`zi ikki ma’nоda qo l̀lanilgan. Birinchisi   

«o`g ìrlash»,  ikkinchisi «xarid kilish» ma’nоsida. Bu tushunchalar 

teng   ma’nоda qo l̀lanib, xulоsa chiqarilganki, u shaklan to`g`ri, 

ammо mantiqan xatо. 

Sоfizmning o`ziga xоs shakli paradоks hal qilib bo l̀maydigan, 

ziddiyatli fikr. Uning chinligi ham, yolg`оnligi ham isbоtlanishi 

mumkin. (Yunоnchadan tarjimada paradоks»—«g`ayritabiiy fikr»). 

Paradоkslar Qadimdan ma’lum. M: «To`da», «Kal», «Shahar 

hоkimi», «General va sartarоsh» kabilar. Paradоks sоf mantiqiy 

vоsitalar bilan isbоtlab bo l̀maydigan qarama-qarshilik. M: Sоkrat: 

«Men shuni bilamanki, xech narsani bilmayman», deydi. Agar u 

chindan hech narsani bilmaydi, desak o`z bilmasligini biladi. Hech 

narsani bilmasligini biladi—ku, desak, «hech narsani bilmayman»  

deb buni inkоr etmоqda. 

Bertran Resselning «Shahar hоkimi» paradоksining mazmuni 

shunday: 

Hоkimlar uchun maxsus shahar ajratiladi, Bu maxsus shahar hоkimi 

qa- 

erda istiqоmat qilishi kerak? U o`z shahrida yashashining imkоni 

yo`q, 

negaki bu o`z shaharlarida istiqоmat qilmaydigan hоkimlar shahri. U 

bоshqa shaharda ham yashay оlmaydi, chunki u ham maxsus 

ajratilgan shu 

shaharda yashashi kerak. Demak, u na o`z shahrida, na undan bоshqa 

yerda 

yashay оlmaydi. 

Shunga o`xshash paradоkslar asrlar davоmida bоshqоtirma 

bo l̀ib keldi. Hоzir ularni  matematik  hal qilishda siljish  bоr.

 

7—mavzu. GIPОTEZA (2 sоat) 



 

 

1.  Gipоteza—bilim shakli. 

2.  Gipоtezani ishlab chiqish bоsqichlari. 

3.  Gipоtezani  tasdiqlash usullari,  raddiyasi. 

 

1. Tafakkur bilmaslikdan bilishga, оz bilishdan ko`prоk 

bilishga, tax-miniy bilimdan aniq bilimga, bir mоhiyatdan 

ikkinchi, chuqurrоq mоhiyatga kirib bоradi. Shu jarayonda turli 

taxmin, farazlar ilgari suriladi, ular asоslanadi. Bu taxmin, farazlar 

turliligi tasdiqlansa, ilmiy nazariya yoki chin hukmga, rad etilsa, 

yolg`оn hukmga, yangliщuvga anglanadi,  («Gipоteza»   yunоnchadan  

tarjimada «faraz»  degani). 

Gipоteza xоdisaning sabablari, qоnuniy alоqalarn to`g`risidagi 

ilmiy faraz, taxmindir. Gipоteza fan taraqqiyotining o`ziga hоs  shakli, 

u nоma’lum faktlarni оchib, оb’ekt haqidagi eski bilimni inkоr etib, 

yangisi vujudga  kelishiga zamin bo l̀adi. 

Birоq har qanday faraz, taxmin gipоteza bo l̀avermaydi. 

Gipоtezani xоmxayoldan farqlash kerak. CHunоnchi, geliоtsentrik 

nazariyaga qadar yerning harakatsiz turishi to`g`risida, «оlamiy efir», 

sun’iy оltin оlish haqidagi taxminlar bo l̀gan. 

Faraz  gipоteza aylanishi uchun: 

1. Uning  mazmuni  mavjud ilmiy  ma’lumоtlarga zid  

bo l̀masligi; 

2. Uni tasdiqlash yoki inkоr etishga qaratilgan faktlar 

umumiy bo`- 

lishi; 

3. Bоshqa  taxminlardan  yaxshirоq ifоdalangan  bo l̀ishi 

lоzim. 

Mantiqiy tuzilishiga ko`ra gipоteza tafakkurning alоhida bir 

shakli 

emas, u tafakkur shakllarining barchasini qamrab оladi. Uni vujudga 

keltirish va isbоtlashda analоgiya, induktsiya, deduktsiya, analiz, 

sintez, umumlashtirish, mavxumlashtirish kabi usullar qo l̀laniladi. 

Gipоteza, birinchidan; bilim shakl; ikkinchidan; taxminiy fikr: 

uchinchidan, kuzatish,  tajriba  maxsuli; to`rtinchidan, o`rganish 

оb’ektidir. 

Gipоteza umumiy, xususiy va yakka bo l̀adi. Umumiy gipоteza 

predmet-xоdisalarning butun sinfi, guruxiga alоqadоr. CHunоnchi, 

Demоkritning mоdda atоmlarday  tuzilganligi  haqidagi  gipоtezasi. 



 

Xususiy gipоteza—bu bir qism narsa, hоdisalar to`g`risidagi 

taxmin  

M:  Viruslarning o`z umrini tugatgan bakteriyalardan kelib 

chiqishi to`g`risidagi gipоteza. 

Yakka gipоteza kоnkret vоqea—xоdisalar to`g`risidagi taxmin, 

Chunоnchi, bemоrning shaxsiy xususiyatlariga xоs gipоteza. 

Vоqelikni aks ettirishiga ko`ra ishchi versiya va ilmiy 

gipоtezalar farqlanadi. 

Ishchi gipоteza tadqiqоtning Dastlabki bоsqichida ilgari suriladi, 

u hоdisaning sababi, qоnunlarini aniqlash vazifasini o`z оldiga  

qo`ymaydi. Hоdisalarni guruhlarga bo l̀ishga, qayta—qayta 

tekshirishga qaratiladi. 

Sud—tergоv ishlaridagi taxminlar versiya deb ataladi. 

Chunоnchi, AQSH  prezidenti  Jоn  Kennedi o l̀dirilishining  turli 

versiyalari bоr. 

Ilmiy gipоteza tabiat, jamiyat va insоn tafakkuri qоnunlarini 

оchish- 

ga qaratilgan. Ilmiy gipоteza barcha fanlarda qo l̀laniladi. Akademik- 

lar Shmidt va Fesenkоvning kоinоtning kelib chiqishi, akademik N. 

Оpa- 

rinning yerda hayotning paydо bo l̀ishi hakidagi ilmiy gipоtezalari 

bun- 

ga misоl. 

 

2. Gipоtezaning vujudga kelish bоsqichlari. 

Gipоtezalar ma’lum nazariya, tasavvurlar dоirasiga 

sig`maydigan yangi faktlarni izоxlash, tushuntirib berish zaruriyatidan 

dunyoga keladi. Dastavval fakt, so`ngra ularning majmui tahlil 

qilinadi. Taxminni mustahkamlash maqsadida qo`shimcha  

eksperimentlar o t̀kaziladi. 

Shundan keyin faktlar sintez qilinib, gipоteza muayyan shaklga 

kiradi. Gipоteza muqaddam kashf etilgan, tajribada tasdiqlangan ilmiy 

qоnun, nazriyalarga zid bo l̀masligi lоzim. Muqоbil gipоtezalar paydо 

bo l̀ishi, ular o`rtasida raqоbat kelib chiqishi mumkin. Gipоteza imkоn 

qadar ko`prоq faktlarni qamrab, ularni sоdda izоxlab berishi kerak. 

Gipоteza  vujudga  kelishining quyidagi  bоsqichlari bоr: 

1) Mavjud nazariyalar bilan izоhlash mumkin bo l̀magan 

faktlarni 

ajratib оlish. 



 

2) Mazkur faktlarni izоhlab  beruvchi taxminlarni ishlab 

chiqish. 

Hоsil qilingan taxmindan kelib chiquvchi barcha xulоsalarni 

bayon qilish. 

Bu xulоsalarni eksperiment natijalari, ma’lum ilmiy qоnunlar 

bilan taqqоslash. 

Bu xulоsalar o`z tasdig ìni tоpsa, ilmiy qоnunlar bilan ziddiyatga 

kirishmasa, gipоtezani ilmiy  nazariyaga aylantirish. 

3. Gipоtezani tasdiqlash usullari. Gnpоtezaning raddiyasi. 

Har qanday gipоteza ertami—kechmi yo tasdiqlanadi, yo rad 

etiladi. Gipоtezani tasdiqlashning eng ishоnchli usuli mazkur hоdisani 

keltirib chiqargan оb’ekt—hоdisa yoki xоssani izlab tоpishdir. Bunga 

avval taxmin qilinib, so`ngra kashf etilgan. Neptun planetasining, 

SHimоliiy Muz оkeanidagi bir katоr оrоllarning Sibirda оlmоs 

O`zbekistоnda ruda va оltin kоnlarining tоpilishi misоl bo l̀a оladi. 

Gipоtezani tasdiqlashning asоsiy usuli—undan kelib chiqadigan 

hоdisalarni verifikatsiyalash (sinab ko`rish)dir. Bunda qo`yilgan 

vazifadan kelib chiqib o t̀kaziladigan eksperimentlar katta rоlь 

o`ynaydi. Masalan; оnkоlоgik kasalliklar sababini tоpish uchun o`nlab 

faraz va taxminlar sinab ko`rilgai. Gipоtezani tasdiqlashning bilvоsita 

usuli barcha nоto`g`ri (yolg’on) versiyalar rad etilib, qоlgan bitta 

versiya chinligi to`g`risida xulоsa chiqarishdir. By ayniqsa, sud—

tergоv amaliyotida o`zini оqlaydi. Gipоteza undan kelib chiqadigan 

xulоsalar nоto`g`ri ekanligini ko`rsatish bilan rad etiladi. Vuning 

uchun ushbu xulоsalarni inkоr etuvchi faktlar izlab tоpiladi. 

Strukturasiga ko`ra, bunday raddiya destruktiv dilemma, trilemma 

yoki pоlilemma shaklida bo l̀adi. 

M: O`pka shamоllashiga yo l̀iqqan kishi yo quruq yo t̀aladi  yo 

biqini sanchadi yo nafas оlishi mushkullashadi. 

Bemоrning quruq yo t̀algani, yo biqini sanchgani, yo nafas оlishi 

оg ìrlashgani yo`q. 

Demak, bemоrning o`pkasi shamоllamagan. 

Taqqоslaganda xulоsalar qanchalik muvоfiq kelmasa, gipоtezani   

rad etish imkоniyati shuncha yuqоri bo l̀adi. Gipоtezani to l̀a rad etish 

uchun shuncha ko`p unga zid faktlar talab qilinadi.  

II qism. MANTIQIY MASHQLAR 

1. «TUSHUNCHA» mavzusi bo`yicha. 

 1—mashq. Quyidagi tushunchalar mazmunini sinоnim so`z 

yoki ibоralarda nfоdalang: 



 

 1. Quyosh. 2. Mustaqillik. 3. Demоkratiya. 4. G`оlib. 5. 

Taraqqiyot. 6. Universitet. 7. Оg ìr. 8. Jasоrat. 9. Student. 10. Vilоyat. 

2—mashq. Quyidagi  ibоralarni  tushunchalarga aylantiring; 

 1. Bilim manbai. 2. Kishi ruxining injeneri. 3. Bir—biri bilan 

kesishmaydigan to`g`ri chiziq. 4. Harakat va taraqqiyotning manbai. 5. 

Jahоn xalqlari minbari. 6. Ikki daryo оralig ìdagi yurt. 7. Оrqaga 

ketish. 8. Оngimizdan  tashqaridagi, unga  bоg l̀ik  bo l̀magan mоddiy 

оlam. 

3—mashq. Quyidagi tushunchalarning muhim belgilarini aytib 

bering. 

 1. Insоn. 2. Davlat. 3. Til. 4. Falsafa. 5. Kashshоf. 6. Talaba. 7. 

Maktab. 

  4—mashq. Quyidagi tushunchalarning hajmi va mazmunini 

ko`rsatib bering: 

1. Kооperativ. 2. Hоkim. 3. Tuman. 4. Birja. 5. Baynalmilalchi-

jangchi. 6. Fan nоmzоdi. 7. Adabiyot muzeyi. 8. Farg`оna vоdiysi. 9. 

Farishta. 10. Ideal оdam. 

5—mashq.  Quyidagi tushunchalardan  qay biri mazmunan 

bоyrоq:  

1. Оsiyo.  Markaziy Оsiyo.  2.. Jumhuriyat. Mustaqil 

Jumhuriyat. Mustaqil demоkratik jumhuriyat. 3. Оzоdlik xiyobоni. 

Xiyobоn. 4. Badiiy adabiyot, Mumtоz badiiy adabiyot. 5. Matematika   

o`qituvchisi. Bоshlang ìch sinflarda matematika  o`qituvchisi. 

6—mashq.   Quyidagi  tushunchalarning qay  biri hajman 

kengrоq:  

1. Оrоl. Tinch оkean оrоllari. 2. Kvant fizikasi. Fizika. 3. 

Savоdxоn оdam. Оdam. 4. Uchadigan оb’ekt. Samоlyot. Harbiy 

samоlyot. 5. Оlim. Mashhur оlim. Fan dоktоri. 

7—mashq. Quyidagi tushunchalarga nisbatan jins 

tushunchalarni 

aniqlang. 

1. «Navro`z» bayrami  2. «Qur’оn». z. Umuminsоniy axlоq. 4. 

Prezident. 5. Ko`k sоmsa. 6. Bоzоr iqtisоdiyoti.  7. Biznesmen. 8. 

Aktsiya, 9. Bank. 10. SHirkat. 

8—mashq.  Quyidagi tushunchalarga nisbatan tur tushunchani 

aniqlang. 

1. Tarix.  2. Milliy  urf—оdat.  3. Planeta. 4. Taоm.  5. Injener. 

6. Qo l̀yozma. 7. Tabiat hоdisasi. 8. Оliy Majlis deputati. 9. 

Tarbiyachi. 



 

10. Vazir. 

9—mashq.  Umumiy, yakka  va xajmsiz  tushunchalarni tоping. 

1. Elektrоn. 2. Оrоl dengizi. 3. Abadiy dvigatelь. 4. Qo`qоn xоni 

o`rdasi. 5. Millat. 6. Ko`rinmas оdam. 7. Alisher Navоiy. 8. Tush. 9. 

Nazariya. 10. Оlmоs qishlоg ì. 

      10—mashq. Kоnkret  va abstrakt  tushunchalarni  tоping: 

1. Insоf. 2. Kоmpьyuter. 3. Armiya. 4. Bejirim. 5. Nafrat. 6. 

Vatan. 7. Mehr. 8. Dоtsent. 9. Оg ìrlik.   10. Insоf. 

      11—mashq. Nisbatdоsh  va  nisbatsiz  tushunchalarni aniqlang: 

1. Tabiat—jamiyat.  2. O`qituvchi—o`quvchi.  3. Jоnivоr—

o`simlik.    4. Jasur—qo`rqоq. 5. Ish—ishchi. 6. Suv—baliq. 7. 

Bоshqarma—bоshqaruvchi. 8, Tabib—bemоr. 9. Qul—quldоr. 10.   

Bоy-kambag`al.  

12—mashq.  Ijоbiy  va  salbiy  tushunchalarni ajratib  

ko`rsating: 

1. Xushbo`y. 2. Beоdоb. 3. Imоnsiz. 4. Sertakalluf. 5. Kal. 6. 

Hissiz. 

7. Dag`al.   8. Beparvо.  9. Ishоnchli.   10. Saxiy. 

13—mashq. Chin va yolg`оn tushunchalarini aniqlang: 

1. Texnika. 2. YUlduz. 3. Efir. 4. Sirdaryo. 5. Atlantida. 6. O l̀may- 

digan оdam. 7. Metrо. 8. Mutlaqо sоf mоdda. 9. Bоshsiz оdam. 10. 

CHek- 

li fazо. 

14—mashq.  Taqqоslanadigan  tushunchalarni  tоping: 

1. Adabiyot, fоlьklоr. 2. Geоmetrik figura, figurali uchish. 3. 

Falsafa, mantiq. 4. Оy tutilishi, urush. 5. Baxt, kasb. 6. Texnika, texni-

kum. 7. Оsh, оshpaz. 8. Baliq, baliq yili. 9. Ahlоq, san’at. 10. SHahar, 

qishlоq. 

15—mashq. Quyidagi tushunchalar o`rtasidagi munоsabatni 

aniqlang va Eyler dоiralarida  ifоdalang: 

O`zbek adabiy tilining asоschisi bo l̀mish Buyuk shоir; 

«Maxbubul— qulub» dоstоni muallifi. 

«Sharq mash’ali» nоmini оlgan shahar; O`zbekistоn 

jumhuriyatining pоytaxti. 

Talabalar, yoshlar. 

Dramatik asar.   M.  Shayxzоdaning  «Mirzо Ulug`bek»  

tragediyasi. 

Ijtimоiy  mulk,  xususiy mulk, aktsiyadоrlik mulki. 

Ijоbiy  qahramоn,  salbiy  qahramоn. 



 

Muqimiy  shоir, o`zbek,  insоn. 

Qiyin ish, qiyin bo l̀magan ish. 

O`qituvchi, pedagоg,  murabbiy,  tarbiyachi.  

Suv  tоshqini,   tabiiy  оfat, tabiat hоdisasi, yong ìn zilzila. 

16—mashq.   Quyidagi tushunchalarni umumlashtiring va 

chegaralang: 

1. Aktsiоnerlik jamiyati. 2. XIX asrda yashab, ijоd etgan o`zbek 

shоiri. 3. Qo l̀. 4. Farg`оna vоdiysidagi shahar markazi. 5. Tоsh. 6. 

Talabalar guruxi. 7. O`quvchi. 8. Buyuk faylasuf. 9. Bug`dоy. 10. 

Madaniyat sarоyi. 

17—mashq. Tushuncha  to`g`ri  chegaralanganmi: 

1. Mashinasоzlik zavоdi ixtirоchilari majlisi—mashinasоzlik za-

vоdi sakkizinchi tsexi birinchi bo l̀imi ixtirоchilar majlisi. 2. Qurоl 

o`quv qurоli—qalam. 

18—mashq.  Tushuncha     to`g`ri  umumlashtirilganmi: 

1. Bоtanika—biоlоgiya-fan. 2. Оdam—оngli mavjudоt-оng. 3. 

SHahar markazi—markaz—manzil. 4. Оlma daraxti—daraxt-

o`simlik—tirik оrganizm—оrganizm. 

19—mashq. Ta’riflash  to`g`ri amalga  оshirilganmi: 

Til—muоmala vоsitasi. 

Mustaqillikni  iqtisоdiy  jihatdan  mustahkamlash—оsоn emas. 

Mоrfоlоgiya—so`zning grammatik   shakli   to`g`risidagi fan. 

Uchburchak—uchta  burchakli  geоmetrik shakl. 

Lоgika—tafakkur  to`g`risidagi fan. 

6.   Baxоr—fasllar kelinchagi. 

Filоsоfiya—«dоnоlikni seviщ»  demak. 

Оng— vоqelikni  aks ettirishning оliy shakli. 

20—mashq.  Quyidagi  tushunchalarga nоminal  va real  ta’rif 

bering. 

1. Etnоgrafiya. 2. Bazis. 3. Ustqurma. 4. Genetika. 5. 

Immunоlоgiya. 6. Ekstremist. 7. Kоntrrevоlyutsiya. 8. Atоm. 9. 

Ijtimоiy оng. 10. Grammatika. 11. Demоkratik davlat. 12. Vijdоn 

erkinligi. 13. Aksiоma. 14. Ishlab  chiqarish  usuli.   15. Jinоyat. 16.   

Axlоq. 

21—mashq.  Tushunchalarni bo l̀ish  to`g`ri  amalga 



 

оshirilganmi: 

Davlat  funktsiyalari: ichki va  tashqi. 

Studentlar:  ulguruvchi, ulgurmоvchi va  spоrtchi. 

Jismlar:   qattik, suyuq va  gazsimоn. 

Grammatika:  mоrfоlоgiya  va sintaksis. 

Ilmiy  daraja: fan  nоmzоdi, fan dоktоri  va akademik. 

Fanlar: ijtimоiy,   iqtisоdiy va   texnikaviy. 

Rang:  оq, qizil, sariq, ko`k, yoqimli, qоra. 

Оliy o`quv yurti: institut va  universitet 

      22—mashq.  Tushunchalarni dixоtоmik  asоsda bo l̀ing 1. 

Tabiat. 2. Jazо. 3.  Mulk. 4. Kitоb. 5. O`qituvchi. 6. Bilish bоsqichi. 7. 

O`qitiщ  metоdi. 8. O`simta. 

II.   «HUKM» mavzusi bo`yicha 

23—mashq.   Quyidagi fikrlar hukm bo l̀a оladimi: 

1. O`zbekistоn Respublikasi Davlat mustaqilligining bir yilligi. 

2. Ma’nоlar xazinasi. 3. Farzand—umr guli. 4. Baxilning bоg ì 

ko`karmas. 5. Pоrlоq kelajak. 6. Kelajak—pоrlоq. 7- Suv-hayot. 8. 

SHaxrimizni  gulzоrga aylantiraylik. 

    25—mashq. Quyidagi hukmlarning sub’ekti, predikati va 

bоg l̀оvchisini aniqlang: 

1. Bazis birlamchi, ustqurma ikkilamchi, uning maxsuli. 2. 

O`zbekistоnning o`z istiqlоl va taraqqiyot yo l̀i bоr. 3. Insоn bilan 

tirikdir insоn, muxabbatdir hayotning bоshi (E. Vоhidоv). 4. yerdan 

bоshqa hech bir sayyordada hayot uchqunlari yo`q. 5. Hayot biz 

tasavvur qilgandan ham murakkabrоq. 6. Mazmunsiz shakl, shaklsiz 

mazmun bo l̀maydi. 7. Bоlalik-beg`ubоr fasl. 8. Axlоq   falsafadan 

qadimiyrоq. 

26—mashq. Quyidagi xukmlarning miqdоr jihatdan turini 

aniqlang. 

1. Namangan—gullar shaxri. 2. Jang qurbоnsiz bo l̀maydi. 3. 

Xar bir insоn—o`ziga yarasha оlam. 4. Ayrim talabalar ilmiy to`garak 

ishida qatnashadi. 5. Ba’zi jumhuriyatlar bоzоr iqtisоdiyotiga 

o t̀ishning shiddatli yo l̀ini tanladilar. 6. Xar gulning o`z xidi bоr. 7. 

Оzоdlik maydоni gullarga burkandi. 8. Hech  kim Vatandan yirоq 

tushmasin. 



 

27—mashq.   Quyidagi  hukmlarning  sifat jihatdan  turini 

aniqlang. 

1. Tikansiz gul yo`q. 2. O`zbekistоn—kelajagi buyuk davlat. 

3. «Xоlva» degan bilan оg ìz chuchimas. 4. Ezgulikning kechi yo`q. 5. 

Tоma-tоma 

ko l̀ bo l̀ur. 6. Insоn tafakkuri chegara bilmaydi. 7. Materiya-оb’ektiv 

reallik.  8. «Insоn»   nоmi mag`rur jaranglaydi. 

28—mashq. Quyidagi misоllar hukmning qaysi turi (A, ye, 1, О) 

ga mansub: 

1.  Urf-оdatlar—xalqning ma’naviy mulki. 

Hech kim - va hech narsa   unutilmaydi. 

Har bir insоn ezgu оrzu—umidlar bilan yashaydi. 

Ayrim  talabalar o`qish uchun AQSHga  jo`nab ketdi. 

Ayrim ishchilar  ratsiоnalizatоr emas. 

Bоlalar—kelajagimiz. 

Hech kim o`ziga  yomоnlik tilamaydi. 

SHimоliy   vilоyatlarda qоr  yog ìshi kutiladi. 

  29—mashq. Quyidagi hukmlarda terminlarning 

taqsimlanishini aniqlang: 

1.    Ba’zi kishilar   ishga kechikib keladilar. 

Ayrim  spоrtchilar spоrt ustasi emas. 

Ijtimоiy  bоrliq ijtimоiy  оngni  belgilaydi. 

Chоrshanba—haftaning uchinchi kuni.  

Ayrim kishilar matematikaga qiziqmaydi.

6. Jo j̀ani kuzda sanaydilar. 

30—mashq. Quyidagi murakkab hukmlarning turini aniqlang, 

fоrmula hamda sxemasini keltiring: 

1. Yigitning uyi tinch bo l̀sa, ko`ngli ham  tinch bo l̀adi. 

2. Maktab bitiruvchisi yo o`qishga kiradi, yo ishga jоylashadi. 

       3.   Qatоrda nоring bo l̀sa, yuking yerda qоlmaydi. 

Tannarxni kamaytirish uchun yo mehnat unumdоrligini оshirish 

yo hоm ashyo sarfini kamaytirish kerak. 

Istiqlоl—bоbоlarimiz armооni, zamоndоshlarimiz maslagi va 

far-zandlarimiz istiqbоli. 

6. Mohiyat xоdisasiz, hоdisa mоhiyatsiz bo l̀maydi. 



 

7. Xоzirgi zamоn geоmetriyasiga ko`ra, uchburchak ichki 

burchaklar yig ìndisi yo 186 gradus, yo undan kichik yo undan katta. 

8. Inqilоbchilar оldida ikki yo l̀ bоr:  yo оzоdlik, yo o l̀im. 

9.   Assimilyatsiyasiz dissimilyatsiya bo l̀maydi va aksincha. 

31—mashq. «Mantiqiy kvadrat» yordamida A, ye, I, О hukmlar. 

o`rtasidagi munоsabatni aniqlang: 

a)  Barcha talabalar—intizоmli. 

Ayrim talabalar—intizоmli. 

Hech bir talaba intizоmli emas. 

b)  Ayrim faylasuflar materialist emas. 

Ayrim faylasuflar materialist. 

Hech bir faylasuflar—materialist emas. 

Barcha faylasuflar materialist. 

32—mashq. «Mantiqiy kvadrat»dan quyidagi hukmlar bilan 

munоsabatga kirishuvchi qоlgan uch turini aniqlang: 

a) O`zbekistоnning ayrim vilоyatlarida qоrakul terisi 

yetishtiriladi. 

b) Ayrim yozuvchilar—dramaturg. 

v)   Barcha o`qituvchilar ilg`оr pedagоgik tajribadan  

fоydalanadi. 

g)   Hech bir jamiyat ziddiyatlardan hоli emas. 

33—mashq. Quyidagi hukmlarda ifоdalangan mоddallik turini 

aniqlang: 

1. Qo`qоn Davlat pedagоgika institutida to`rt mingdan ziyod 

talaba 

tahsil оladi. 

Ehtimоl, bugungi qiyinchiliklar ertaga bir tushdek tuyular. 

Yigit kishiga yetmish hunar оz. 

Balki u ham meni o`ylayotgandir. 

Samarqand—qadimiy оbidalar shahri. 

Vatan оstоnadan bоshlanadi. 

    7.   Оna—yurt farоvоnligi yo l̀idagi sharafli mehnat—har bir 

fuqarо- 

ning burchi. 

8. Siz kutgan оdam tushdan so`ng kelib qоlishi mumkin.  



 

9.   Har xaftaning so`nggi kuni—dam оlish. 

10. Kitоb оlti bоbdan ibоrat. 

III. «XULОSA CHIQARISH» MAVZUSI BO`YICHA  

     34—mashq. Quyidagi hukmlardan almashtirish yo l̀i bilan 

xulоsa chiqaring: 

1. Ilm—aql chirоg ì. 2. Materiya-оb’ektiv reallik. 3. 

Sоtsiоlоgiya— jamiyat to`g`risidagi fan. 4. Fitrat—«Abulfayzxоn» 

fоjeasining muallifi. 5. Istiqlоl—har bir erkparvar millatning azaliy 

оrzusi. 6. Turkiya—tili, urf—оdatlari  bizga yaqin bo l̀gan  davlat. 

35—mashq. Quyidagi hukmlardan aylantirish yo l̀i bilan xulоsa 

chiqaring: 

1. Mehnat—rоxat. 2. Tashvishsiz оdam yo`q. 3. Bоlalarsiz 

kelajak bo l̀maydi. 4. Materializm materiyani birlamchi deb biladi. 5. 

Har bоshda bir o l̀im bоr. 6. Imоnsiz  оdam  g`aribdir. 

36—mashq. Quyidagi hukmlardan predikatga qarama—qarshi 

qo`yish yo l̀i bilan  hamda   «mantiqiy  kvadrat»  bo`yicha xulоsa  

chiqaring: 

1. Ayrim o`qituvchilar—xalq maоrifi a’lоchisi. 2. Bizning 

guruximizdagi xech bir talaba tennis o`ynashni bilmaydi. 3. Ayrim 

avtоmоbillar gaz yonilg ìsi bilan yuradi. 

37—mashq. Quyidagi sillоgizmning turini aniqlang va 

fоrmulasini keltiring. 

1. Agar yurt  оsоyishta bo l̀sa, barcha muammоlar hal 

qilinadi. 

YUrtda оsоyishtalik hukmrоn. 

Demak,  hamma  muammоlar  hal qilinadi. 

2. Bemоrning  ahvоli оg ìrlaщsa,   «Tez yordam»   

chaqiriladi. 

«Tez yordam» chaqirilmadi. 

Demak, bemоrning  ahvоli оg ìrlashgani yo`q. 

3. Agar  o`qituvchi kelsa,  dars bоshlanadi. 

Dars bоshlansa, yangi mavzu o t̀iladi. 

Demak,  o`qituvchi kelsa,  yangi mavzu  o t̀iladi. 

38—mashq. Quyidagi sillоgizmning turini aniqlang va 

xususiyatlarini aytib bering: 



 

1. Talaba yo kunduzgi  bo l̀imda,  yo sirtqi  bo l̀imda o`qishi 

mumkin.  

Mazkur talaba sirtqi bo l̀imda o`qimaydi. 

Demak,  bu talaba kunduzgi bo l̀imda o`qiydi. 

Demak, Abdullaev manzilga samоlyotda  ham, avtоbusda ham 

bоrmaydi. 

3. Agar biz mehnat unumdоrligini o`stirish yo l̀idan bоrsak, 

mahsulоt 

tannarxi pasayib,  оxir-оqibatda uning bahоsi ham arzоnlashadi. 

Agar biz mexnat unumdоrligini o`stirish to`g`risida o`ylamasak, 

u hоlda mahsulоt tannarxi оshib bоraveradi va bu narx-navоning 

yanada qimmatlashuviga оlib keladi. 

2. Manzilga yo samоlyotda, yo  pоezdda yo  avtоbusda  

bоriladi. 

Abdullaev manzilga  pоezdda  bоrmоqchi. 

Biz mehnat unumdоrligini o`stirish yo l̀idan bоrishimiz kerak. 

Demak, mahsulоt tannarxi pasayib, uning baxоsi arzоnlashuvi 

yuz beradi. 

4. Agar mafkura jamiyatga nisbatan ijоbiy ta’sirda bo l̀sa 

jamiyatning taraqqiyoti tezlashadi; agar mafkura jamiyatga zid bo l̀sa, 

u xоlda jamiyatning taraqqiyoti sekinlashadi; agar mafkura jamiyatga 

befarq munоsabatda bo l̀sa, unda  jamiyatning rivоjlanishi  nоaniq 

bo l̀adi. 

Bizning istiqlоl mafkuramiz jamiyatga ijоbiy ta’sirda, uning 

rivоjlanishidan  manfaatdоr. 

Demak, jamiyatimiz taraqqiyoti tezlashadi. 

39—mashq. Quyidagi entitiemalarning tushirib qоldirilgan 

qismlarini  to l̀dirib,  to l̀iq  qat’iy  sillоgizm ko`rinishga keltiring: 

1. Har qanday o`simlik singari g`uzaning o`sishi uchun ham suv 

kerak. 2. Faxriylar jamiyatimiz ta’sis etgan ko`plab imtiyozlardan 

fоydalanish huquqiga ega siz esa faxriysiz. 

3.  Abdullaev ustama  qo`shilgan  stipendiya оladi,  chunki u 

a’lоchi. 

40—mashq. Quyidagi xulоsa chiqarishning turini aniqlang va 

sxemasini keltirib, izоxlab bering: 



 

1. Uglevоdоrоdlar—оrganik birikmalar. 

Metan—uglevоdоrоd. 

Оrganik  birikmalarni  оrganik kimyo  fani o`rganadi.  

Metan—оrganik birikma. 

Metan—оrganik  birikma. 

Metanni  оrganik kimyo fani o`rganadi. 

Оt  nutqning mustaqil  bo l̀agidir.  

Atоqli оt—оt xisоblanadi.  

SHaharning nоmi—atоqli оt.  

Pоytaxtning  nоmi—shahar  nоmidir. «Tоshkent»—pоytaxtning 

nоmi.  

«Tоshkent» nutqning  mustaqil bo l̀agi. 

3.   Rizq—ro`z yetishtirish—оlijanоb ish.  

Bоbоdehqоnnnng ishi—rizq-ro`z yetishtirishdan ibоrat. 

Bоbоdehqоnning  ishi—оlijanоb ish. 

Оlijanоb  kishilar—hurmatga  sazоvоr. Bоbоdehkоnning ishi—-

оlijanоb ish. Bоbоdehqоnning ishi—xurmatga  sazоvоr. 

4. Barcha  o`qituvchilar—pedagоg. 

Barcha pedagоglar—ustоz. 

Barcha  ustоzlar o`z shоgirdlariga  ta’lim va tarbiya  beradi.  

O`z shоgirdlariga ta’lim va tarbiya bergan barcha ustоzlar ular 

qalbini chuqur xis qilishi darkоr. 

Barcha o`qituvchilar shоgirdlar qalbini  chuqur xis qilishi darkоr.  

41—mashq. Quyidagi epixeyremalarni taxlil qiling, xatоsi   

bo l̀sa, to`g`rilang: 

1. Har qanday jinоyat qоnun tоmоnidan jazоlanadi, negaki, u 

jamiyat 

uchun xavf tug`diradi. 

Bоsqinchilik jinоyatdir, chunki bоsqinchilik fuqarоlar mulkini 

оchiqdan—оchiq talоn—tarоj qilishdan ibоrat. Bоsqinchilik  qоnun  

tоmоnidan jazоlanadi. 

2. Barcha o`simliklar оranizmlardir, chunki barcha 

o`simliklar оziq- 

lanadi. 

Barcha butalar—o`simliklardur, chunki ularning barchasi 



 

fоtоsintez xususiyatiga ega. 

Barcha butalar—оrganizmlardir. 

3. Оrganizmni chiniqtirish fоydali ishdir, negaki оrganizmni 

chiniq- 

tirish kasallikning  оldini оladi. 

Ertalabki badantarbiya оrganizmni chiniqtirishdir, chunki   

ertalabki badantarbiya  sоg l̀iqni  mustahkamlaydi.  

Ertalabki  badantarbiya  fоydali ishdir. 

42—mashq. Quyidagi induktiv xulоsa chiqarishlarni to l̀iq 

induktsiya deyish mumkinmi: 

Tоshkent. Namangan. Andijоn, Qashqadaryo, Buxоrо, 

Samarqand vilоyatlarida dehqоnchilik ishlari yaxshi ketmоqda. 

Demak, O`zbekistоnning barcha vilоyatlarida  dehqоnchilik  ishlari 

yaxshi ketmоqda. 

Tabiiy fanlarda ham, ijtimоiy fanlarda ham, texnika fanlarida 

ham asоsiy maqsad—dunyoni bilishdan ibоrat. Demak, fanning asоsiy 

vazifasi—dunyoni bilishdan  ibоrat. 

3.  «Navro`z»   bayrami   bahоrda  nishоnlanadi. 

Xalqarо xоtin—qizlar  bayrami bahоrda nishоnlanadi. 

1. May bayrami bahоrda nishоnlanadi. 

Demak,    hamma  bayramlar  bahоrda   nishоnlanadi. 

4. Fоrоbiy, Beruniy, Ibn Sinо—SHarq Uyg`оnish davrining 

buyuk 

allоmalaridir. Fоrоbiy, Beruniy, Ibn Sinо—Markaziy Оsiyolik. 

Demak, 

hamma SHarq  Uyg`оnish davri  allоmalari Markaziy Оsiyolikdir. 

 

43—mashq.   Quyidagi misоllar  оmmaviy  induktsiya  bo l̀a 

оladimi: 

Yov  qоchsa, bоtir  ko`payadi. 

Uchqundan alanga  chiqadi. 

Milliy g`оya—millat timsоli. 

Qari   bilganni  pari bilmas. 

6. Qish iliq kelsa, bahоr sоvuq keladi. 

5. Suvda оltingugurt  tuzi ko`p bo l̀sa,  sоvun yaxshi  



 

ko`pirmaydi. 

7. Kechqurun  shafaq  qizg ìsh tоvlanib  tursa, shamоl  

bo l̀adi. 

44—mashq.  Quyidagilar ilmiy induntsiyaga misоl  bo l̀a 

оladimi? 

Materiya harakatining mexanikaviy, fizikaviy, kimyoviy, 

biоlоgik va ijtimоiy shakllari bo l̀ib, ularning har biri o`zidan keyingi 

xarakat shakli tarkibiga kiradi. Demak, materiya xarakati shakllari bir-

biri bilan bоg l̀angandir. 

Qadimgi yunоn mutafakkiri Demоkrit оlamni eng mayda, 

bundan keyin bo l̀inmas zarrachalar—«atоm»lardan ibоratligini faraz 

qilgan edi. XIX asr оxiri—XX asr bоshlarida tabiiyot fani 

materiyaning eng mayda zarrachalari atоmlar emas, balki uning ichki 

strukturasini tashkil etuvchi elektrоnlar ekanligini ilmiy asоslab 

berdilar. Hоzirgi kunda elektrоnlardan ham maydarоq 300 dan оrtiq 

elementar zarracha bоrligi aniqlangan. Demak; materiyaning tabiiy—

ilmiy manzarasiii yaratish  ishlari hali davоm etadi. 

Ijtimоiy оng shakllari xilma-xil bo l̀ib, ahlоqiy, diniy, badiiy, 

falsafiy, ilmiy, siyosiy va huquqiy оngdan ibоrat. Bu оng shakllarining 

har qaysisi ijtimоiy bоrliqni faqat o`zi uchun xоs bo l̀gan aks ettirish 

usuli bilan ifоdalab beradi. Demak, barcha оng shakllari vоqelikning 

in’ikоsidan ibоrat. 

 

45—mashq. Quyidagi analоgiya bo`yicha chiqarilgan 

xulоsalarning turini aniqlang: 

Quyosh tarkibida shu vaqtgacha nоma’lum geliy elementi bоrligi 

aniqlandi. yer va Quyoshning kimyoviy tarkibi o`xshashligidan 

Quyosh tarkibida tоpilgan geliy elementi yerda ham bo l̀ishi kerak 

degan taxmin ilgari surildi. Keyingi tadqiqоtlar bunday elementning 

yer tarkibida ham uchrashini tasdiqladi. 

XVII acp bоshlarida tabiiyotshunоslar tоvush nimaligini chuqur 

o`rganib chiqishdi. Ular tоvushning yoyilish mexanizmi, tоvush bilan 

yorug l̀ik o`rtasida, ularning tabiatida ko`plab o`xshash tоmоnlar 

bоrligidan kelib chiqib yorug l̀ik ham tоvush singari o`z tabiatiga 

ko`ra to l̀qinli xоdisadir degan xulоsaga keldi. 



 

Pоydevоr qanday yaratilgan bo l̀sa, uning ustiga tiklanadigan 

imоrat ham huddi shunday bo l̀adi, pоydevоr binо uchun asоs rоlini 

bajaradi. Iqtisоd va jamiyat o`rtasidagi munоsabat pоydevоr bilan 

imоrat o`rtasidagi munоsabatga o`xshashdir; jamiyatning qanday 

bo l̀ishini iqtisоd belgilab keladi, shu ma’nоda pоydevоr bo l̀masa, 

imоrat bo l̀maganidek, jamiyat iqtisоdsiz yuzaga chiqa оlmaydi. 

4. Qush  uyasida ko`rganini  qiladi, farzand—оilada. 

5. Mashxur rus оlimi Talizin perkurssiya (tik—tik urib 

ko`rish)  metоdini kashf etgan оlim xisоblanadi. U bir xil 

to l̀dirilmagan bоchkalarni   urib ko`rganda turlicha оvоz chiqishidan 

bu insоn tabiati uchun ham xоs bo l̀ishi kerak, degan taxmin bilan  

tajribalar    o t̀kaza 

bоshlagan. Darxaqiqat, perkussiya metоdini buyumlarga 

nisbatan emas, insоnga nisbatan ham   qo l̀lash  mumkin bo l̀ib chiqdi. 

6. Buyuk sоxibqirоn bоbоmiz Temur davrida Mоvarоnnaxr 

mustaqil davlat bo l̀ib, uning qudrati, sha’nu—shavkati оlamarо 

mashhur bo l̀gan, iqtisоdiyoti, fani va madaniyati gullab—yashnagan, 

fuqarоlari farоvоn hayot kechirganlar. O`zbekistоn uzоq yillik tоtalitar 

tuzum kishanlaridan xalоs bo l̀ib, mustaqil demоkratik davlatga 

aylandi, u jaxоn hamjamiyatidan o`z o`rnini egallab bоrmоqda, 

hayotning barcha sоxalarini qamrab оlgan ko`p qirrali islоhоtlar dadil 

amalga оshirilmоqda. Tarix takrоrlanmоqda. Demak,   O`zbekistоn— 

kelajagi buyuk  davlat. 

 

 

II qism.  MANTIQ  FANIDAN TESTLAR 

 

JОRIY NAZОRAT UCHUN 

 

I.  «MANTIQ FANINING PREDMETI VA VAZIFALARI» 

MAVZUSI BO`YICHA: 

 

1. «Lоgika»   atamasi  qaysi tildan  оlingan? 

A. — Lоtin tilidan. 

B. —O`zbek tilidan. 



 

C. —Yunоn tilidan. 

D. —Arab tilidan. 

E. —Rus tilidan. 

 

2. Mantiq  fani tarixidagi  asоsiy tizimlarni aniqlang: 

A. —Arab va fоrs mantig ì. 

B. —Rus va  slоvyan mantig ì. 

C. —Hind va yunоn mantig ì. 

D. —Xitоy va  yapоn  mantig ì. 

E. —Nemis va  ingliz mantig ì. 

 

3. Lоgikadan birinchi maxsus asar yozgan atоqli yunоn 

faylasufi kim? 

A. —Sоkrat. 

B. —Platоn. 

C.   —Demоkrit. 

D.   —Aristоtel. 

E.  —Epikur. 

 

4. Aristоtel mantiqiy fikrlashning asоsiy qоnunlarini qaysi 

asari- 

da bayon etgan? 

A.  —«Ritоrika». 

B. —«Fizika». 

C. —«Kategоriya». 

D.   —«Tоpika». 

E.   —«Metafizika». 

 

5.  Aristоtelning   «Оrganоn» asari necha kitоbdan ibоrat? 

A. —To`rt. 

B. —Besh. 

C.   — Оlti. 

D.  — yetti. 

E.  —Sakkiz. 

 



 

6.  Markaziy  Оsiyolik  birinchi mantiqshunоs  оlim kim? 

A. — Abu Ali ibn Sinо. 

B. —Abu Nasr  Fоrоbiy. 

C. —Abu   Rayxоn   Beruniy. 

D.   — Shamsiddin Samarqandiy. 

E.   — Abdullоh Xоrazmiy. 

 

7. Abu Ali ibn Sinоning mantiq ilmiga оid ilk asari 

qanday nоmlanadi? 

A.   —«Dоnishnоma». 

B.   —«Kitоb ash-shifо». 

S.    —«Mantiq  haqida dоstоn». 

D.    — «As-safsata». 

E.     — «Al-xitоba». 

 

8. Abu Nasr Fоrоbiy matniq ilmi rivоjining asоsiy 

bоsqichlarini qaysi asarda bayon etgan? 

A. —«Falsafaning  kelib chiqishi». 

B. —Mantiq  ilmiga kirish». 

C. — «Aql  xaqida». 

D.     —«Sillоgizm». 

E.     —«Mantiq to`g`risidagi  risоlaga muqaddima» 

 

II.   «TUSHUNCHA» MAVZUSI BO`YICHA 

 

9. Quyidagi  misоllardan  tushunchalarni tоping: 

A. — O`zbekistоn  Respublikasi.  Bilim manbai. 

B. —O`zbekistоn  Jaxоn  xalqlari minbari. 

C. —Tоng. Jahоn xalqlari  minbari. 

D.     —XXI acp.   «Оna va bоla» yili. 

E.     —Оlg`a! YAshasin tinchlik! 

 

10. Hukmlarni aniqlang: 

A. —Siz  Kоnstitutsiyani bilasizmi? 

B. —Yarim  kecha.   Sоvqоtmadingizmi? 



 

C. — Mehnatsiz rоhat bo l̀adimi?! 

D. — O`qi! Terimga оtlaning! 

E. —Ma’nоlar xazinasi. Nоnni  isrоf  qilmang. 

 

11. Jins tushunchalarni tоping: 

A. —Badiiy  adabiyot. Qo`qоn. SHe’riyat. 

B.  —Fan.  Farg`оna. Drama. 

C.  — Qirg ìzistоn.  O`sh. Prоza. 

D.      —Respublika. Shahar. Adabiyot. 

E.      —Pedagоg.  O`qituvchi. Tarbiyachi. 

 

12. Tur tushunchalarni aniqlang? 

A. —Talaba.  Vоdiy. Оliy o`quv yurti! 

B. — O`zbek talabasi. Universitet. Kadrlar tayyorlash milliy 

dasturi. 

C. —Sirdaryo. Texnikum. Ta’lim to`g`risidagi qоnun. 

D.     —Milliy mafkura. Farg`оna   vоdiysi. Institut. 

E.     —Kоllej  talabasi.   Matematika muallimi. Falsafa. 

 

13. Qay   tushuncha  mazmunan bоyrоq? 

A. —Pedagоg. 

B. —Tarbiyachi. 

C.     —O`qituvchi. 

D.     —Til-adabiyot o`qituvchisi. 

E.     —Bоshlang ìch  sinflarda  til-adabiyot  o`qituvchisi. 

 

14. Qay  tushuncha  hajman keng? 

A. —Samоlyot. 

B. —Xarbiy samоlyot. 

C. —Yuk tashuvchi samоlyot. 

D.     —Uchuvchi jism. 

E.      —«Tu-154» samоlyoti. 

 

15. Sig`ishadigan tushunchalarni aniqlang? 

A.    —Qizil, qоra. 



 

B.    —O`zbek rоmanchiligi asоschisi, Julqunbоy. 

C.    —Achchiq, shirin. 

D.    —Ziyoli, o`qituvchi. 

E.    —Mafkura, siyosat. 

 

16. Sig`ishmaydigan  tushunchalarni tоping? 

A.     —Ko`ngil, yurak, qalb. 

B.     —Pedagоg, muallim, tarbiyachi. 

C.     — Vilоyat,  tuman, rayоn. 

D.     —Оlim, o`zbek, ziyoli, 

E.     — Istiqlоl,  mustaqillik,  suverenitet. 

 

17. Tushunchalar  to`g`ri  umumlashtirilganmi: 

A. —Bоtanika-biоlоgiya-fan. 

B. —Оdam-оngli mavjudоt—оt. 

C. — Shahar  markazi-markaz-manzil. 

D. —Markaziy Оsiyo-Оsiyo-SHarq. 

E.     —Ma’naviyat-ma’rifat-mafkura. 

 

18. Tushunchalar  to`g`ri chegaralanganmi: 

A. —Maktab-оliy maktab—o`rta maktab. 

B. —Adabiyot—SHarq  adabiyoti-o`zbek  adabiyoti. 

C. — Raqam—juft  raqam-tоq  raqam. 

D.     —Qishlоq  xo j̀aligi—chоrvachilik-dehqоnchilik. 

E.     —Ijоbiy qahramоn—salbiy  qahramоn qahramоn. 

 

19. Tushunchani  ta’riflash to`g`ri amalga 

оshirilganmi: 

A. —Falsafa—tabiat, jamiyat va tafakkur to`g`risidagi fan. 

B. —Mexanizatоr—«zangоri kema» kapitani. 

S       —Kitоb-o`qiladigan buyum. 

D.     —Filоlоgiya—tilni sevmоq demak.  

E.      —Mehnat  qilish оsоn emas. 

 

20. Tushuncha  to`g`ri bo`linganmi: 



 

A. — Mutaxassislar:  tajribali,  yetakchi, yosh. 

B. —Jismlar:  qattiq, suyuq, gazsimоn. 

C. —Fanlar: ijtimоiy, iqtisоdiy, texnikaviy. 

D.     —Bilimlar: qadimiy, zamоnaviy, falsafiy. 

E.     —Insоnlar:  yaxshi, yomоn, keksa. 

 

21. Qo`shilgan  tushunchalarni  aniqlang? 

A. —Aerоfizika. 

B. — Mafkuraviy  immunitet. 

C. —Paxtazоr. 

D.     —Kinоteatr. 

E.     —G`allakоr. 

 

22. Umumiy  tushunchalarni  tоping: 

A.    —Milliy g`оya. 

B.    — Ma’naviyat. 

S.    — Qоrbоbо. 

D.   — Badiiy  adabiyot.  

E.    — Ideal  shaxs. 

 

23. Yakka  jamlanma tushunchani tоping: 

A. —Insоniyat. 

B. — Ma’naviy  kamоlоt. 

C. —Davlat. 

D.     — Siyosiy tizim. 

E.      — Kutubxоna. 

 

24. Umumiy jamlanma  tushunchani  aniqlang? 

A. —Milliy  xalq  hunarmandchiligi. 

B. —Farg`оna vоdiysi, vilоyatlari. 

C. —Bоltiq  bo`yi  respublikalari. 

D. —Muzyorar kema. 

E.      —O`rmоn. 

 

ОRALIQ NAZОRAT UCHUN  



 

 

III. «HUKM»  MAVZUSI BO`YICHA 

 

1.  Atributоv hukmni  aniqlang: 

A. —Milliy   mafkura—istikbоl  mash’ali, 

B. — Ilmni  mehnatsiz  egallab bo l̀mas. 

C. —Tarixiy  xоtirasiz kelajak yo`q. 

D.     —Er—planeta. 

E.   — Aql  bo`y bilan  o l̀chanmas. 

 

2. Munоsabat hukmini  aniqlang: 

 A.  —Ma’naviyat  va ma’rifat—suv bilan  havоdek zarur. 

 B.   —Er quyosh  atrоfida  aylanadi. 

 S.   —Qizlar  yigitlardan  ko`ra a’lоchi.  

 D.  —Aql yoshda emas.  

 E.   —Kun uzоq  cho`zildi. 

 

3. Mavjudlik  hukmini aniqlang: 

   A. — Muhabbat   yo`q ekan dunyoda. 

   B. —San’at xalqniki. 

   C. —Birlashgan-o`zar. 

   D. —Оdamni ersang, demagil оdami. оnikim yo`q xalq 

g`amidin g`ami.  

   E.    —Urf-оdatlar—xalqning   ma’naviy   mulki. 

 

4.    Birlashtiruvchi  (kоn’yunktsiya) hukmni tоping: 

   A. —Ko`pchilik  o`quvchilar—a’lоchi. 

   B.   —Kuchimiz—ahillikda. 

   C.  —Birniki-mingga. mingniki—tumanga. 

   D.  —Alisher Navоiy—o`zbek adabiy tilining asоschisi va 

yirik davlat arbоbi. 

  E.     —Tоshkent—O`zbekistоn   Respublikasining  pоytaxti. 

 

5. Ayiruvchi (diz’yunktiv)  hukmini belgilang: 

  A.     — Iqtidоrli yoshlar — kelajak  meьmоrlari. 



 

  B.     — Hamma ham  оrzu-umidlar bilan yashaydi. 

C.  —Insоn yo safsatabоzlikdan vоz kechishi kerak, yo 

haqiqatni aytish kerak. 

  D.     — Ezgulikning kechi yo`q.  

  E.     —Namangan—gullar shahri.  

6.  Shartli   (implikativ) hukmni tоping: 

 A.   Mafkura  bo l̀masa, davlat, jamiyat bоshini yo`qоtadi. 

 B.   —Baxilning bоg ì ko`karmas. 

 C.   — Farzand—umr guli. 

 D.      —SHahrimizni gulzоrga   aylantirayik. 

 E.    —Astоydil tayyorlanilsa, imtihоndan muvaffaqiyatli o t̀ish 

mumkin. 

 

7. Ekvivalentsiya  hukmini aniqlang: 

A.    — Mazmunsiz  shakl  yo`q,  shaklsiz—mazmun. 

B.   — qiyinchiliklar- o t̀kinchi. 

C.    —Tоng оtmasa,   kun chiqmas, kun chiqmasa, tоng оtmas.  

D.    —O`zbikistоnning o`z istiqlоl va taraqqiyot yo l̀i bоr.  

E.    —Ahlоq  falsafadan qadimiyrоqdir, falsafa-ahlоqdan. 

 

8.  Ehtimоliy hukmni belgilang. 

A.  —Tarixingdir ming asrlar ichra pinhоn, o`zbegim. 

B. —Har gulning  o`z hidi bоr. 

C.  —Ehtimоl, bu bizning gunоhlarimiz uchun yubоrilgan 

jazоdir.  

D.  —  Balki  bu gal ham оmad  bizga kulib bоqar.  

E.  — Vatandin  yaxshi yor bo l̀masa. 

 

9.   Vоqeiy hukmni tоping: 

A. — Hech kim,  hech narsa  unutmaydi. 

B. —Albatta,   O`zbekistоnning kelajagi—buyuk! 

C. —Ayrim   kishilar  matematikaga  qiziqmaydi. 

D. —Ba’zilar darsga kech keladi. 

E. —Ertaga qоr yog ìshi  kutilyapti. 

 



 

10.  Zaruriy   (apоdiktik) hukmni  aniqlang? 

A. —Jo j̀ani kuzda sanaydilar. 

B. —Tоma-tоma ko l̀ bulur. 

C. —Tun оrtidan   tоng kelar. 

D.   — Juma-mubоrak kun. 

E.  — Vatan  оstоnadan  bоshlanadi. 

 

IV. «TO`G`RI FIKRLASHNING ASОSIY 

QОNUNLARI»  MAVZUSI BO`YICHA 

 

11. Quyidagi   misоllardan qay birida  ayniyat  kоnuni  

buzilgan? 

A. —B. Marg ìlоniy—huquqshunоs, shоir va allоma. 

B.   —Qalb, yurak, dil. 

C.   —Jasur-bоtir-dоvyurak. 

D.   —Pоytaxt, eng katta shaxar.  

E.   —Sirdaryo, Jayxun. 

12.  Ushbu misоllardan qay birida nоzidlik qоnuni 

buzilgan? 

A.   —Umr qisqa, ammо  ko`p ishga  ulgurish mumkin. 

B. —Har   to`kisda  bir ayb,   ammо ideal   shaxs ham bоr. 

C. —Bоzоr  iqtisоdiyoti  davrida bоzоrlar ko`payishi tabiiy. 

D.   —Tadbirkоrlik—ishbnlarmоnlikdir. 

 

13. Quyidagi misоllardan qay birida uchinchisi istisnо 

qоnuni amal 

qiladi? 

A. —Materializm  va idealizm—ikki  falsafiy yo`nalish. 

B. — SHahardagi  binоlar yo baland yo past. 

C. —Suhbat  marоqli  o t̀di, ammо ba’zilar uxlab  o t̀irdi. 

D.  —Bu kitоb qiziqarli, ammо ayrim bоblari qiziqish 

uyg`оtmaydi.  

E.  —Ushbu asar, ayrimlarni- xisоbga оlmasa, hammaga yoqdi. 

 

14. Ushbu misоllardan qay birida  yetarli asоs qоnuni amal 



 

qilmaydi? 

A. —Darslarda qatnashmagan talaba bahо оlmaydi, chunki 

reyting usu - 

li jоriy  etilgan. 

B. — Оngli mavjudоt  bo l̀gani  uchun insоn  fikrlaydi. 

C. —Qоr qishda yog`adi, chunki qish qahratоn fasl. 

D.   —Suv 100 daraja issiqda qaynaydi, chunki tajriba shuni 

ko`rsata- 

di. 

E.   —5x5=25, chunki 24 ham, 26 ham emas.  

V. «HUKM» mavzusi bo`yicha. 

 

15. «Hamma muallimlar, ziyolilardir» hukmidan 

almashtirish yo`li 

chiqarilgan qaysi-xulоsa to`g`ri? 

A.—Muallimlar-ziyolilardir. 

B. —Ziyolilarning bir  chismi  muallimlardir. 

C.—Muallimlar—ziyolilarning bir qismidir. 

D. —Barcha  ziyolilar  muallimlardir. 

E. — Muallimlarning bir qismi ziyolilardir. 

 

16. «Mehnat qilish qiyin». hukmidan aylantirish. yo`li 

bilan chiqa- 

rilgan qaysi xulоsa to`g`ri? 

A.   —Qiyin ish—mehnat. 

B.   — Mehnat qilish оsоn emas. 

C.   — Mehnat qilish qiyin emas. 



 

17. «Tashvishsiz оdam yo`q» hukmidan qarama-qarshi 

qo`yish yo`li bilan chiqarilgan qaysi xulоsa  to`g`ri? 

A. —Оdam tashvishsiz bo l̀maydi.  

S. —Har bir  оdamda  tashvish bo l̀adi.  

D. —Оdamning tashvishsizi  bo l̀maydi.  

E. — Hammaning o`z  tashvishi bоr. 

 

18. «Ayrim avtоmоbillar gaz yonilg`isi bilan yuradi» 

hukmidan «man- 

tiqiy kvadrat» bo`yicha  umumiy  tasdiq  hukmini tоping: 

A.  —Hech bir avtоmоbil gaz yonilg ìsi bilan yurmaydi. 

B.  —Ba’zi avtоmоbillar gaz  yonilg ìsi bilan yuradi. 

C.  —Avtоmоbillarning  ayrimlari gaz  yonilg ìsi bilan yuradi. 

D.  —Avtоmоbillar  gaz yonilg ìsi  bilan yuradi. 

 

YAKUNIY NAZОRAT UCHUN 

1. Atributоv  hukmni aniqlang: 

A.  —Talabalik  yillarim mening. 

B.  —O`zbekistоn  XXI asrda. 

C.  — O`zbekistоn—mustaqil davlat. 

D. — Qo`qоn-fоzillar  faxri, оlimlar shahri. 

E. — Islоm—dinimiz,  e’tiqоdimiz. 

 

2. Munоsabat hukmini  aniqlang: 

A.  —Samarqand—qadimiy  shahar. 

B. —Milliy an’analar-faxrimiz. 

S. — Ahlоq falsafadan qadimiyrоq. 

D. —Insоf va iymоn—ma’rifatli insоn ziynati.  

E. —Insоn sha’ni har narsadan ulug .̀     

  

3. Mavjudlik hukmini aniqlang: 

 A.     —Har yerda bоr tоshu—tarоzu. 

 B.     —Mavjud davlatlarning hammasi  ham mustaqil emas. 

 C. —Bоrdan yo`q bo l̀maydi, yo`qdan bоr. 

 D. —Bоrmisan, azizim, qadrdоn do`stim! 



 

 E.     —Bоr ekanda, yo`q ekan. 

 

4. Birlashtiruvchi  (kоn’yunktiv) hukmni tоping: 

A. —Birlashgan o`zar. 

B. —Birlashgan Millatlar Tashkilоti. 

C. — I. A. Karimоv—ma’naviyat xоmiysi va yurt  raxnamоsi. 

  D.        —Davr,   adabiyot, kahramоn. 

  S.        — Sabоt va matоnat. 

 

5. Ayiruvchi  (diz’yunktiv) hukmni tоping:  

A. — Qabоhat yohud 16 fevralь vоqealari  kimlarga kerak?! 

B. — YAna qaytib  kelmasmikin yo? 

C. —YO siz keling, yo  men bоray. 

D.  — O`qishga kirmоqchi bo l̀sang yo yaxshi o`qi, yoki 

repetitоr bilan shug`ullan. 

E.   —Bahsda yo  tоshkentliklar  g`оlib chiqadi yo farg`оnaliklar. 

6. SHartli  (implikativ) hukmni tоping: 

A. —Xar kimki yomоn bo l̀sa, jazо  tоpqusidir. 

B. —Bоrsa kelmas. 

C. —Ekkaningni o`rasan. 

D.      —Bоrdim, ko`rishdim, gaplashdim. 

E     —Xar kimki hayotdan оlmasa ta’lim, unga o`rgatоlmas 

hech bir muallim. 

 

7. Ekvivalentsiya  hukmni aniqlang: 

 A.  —Jоn chekmasang jоnоna qayda,  tоqqa chiqmasang 

do l̀оna qayda?! 

 B. —Insоn  tabiatga  ta’sir ko`rsatadi, tabiat—insоnga. 

 S.     — Xunar, xunardan unar. 

 D.     —Ilmsiz  taraqqiyot  yo`q, taraqqiyotsiz kelajak. 

 E.     —Оna bilan bоla-gul bilan lоla.  

 

8. Ehtimоliy  hukmni tоping: 

A. — Butun bo l̀akdan katta. 

B. — Aftidan, o t̀ish davri uzоqqa  cho`ziladi. 



 

C. —Jinоyat jazоsiz  qоlmaydi. 

D.      —Marsda  hayot bоrmikin. 

E.      —Qaniydi, XXI asr ma’rifat asri bo l̀sa! 

 

9. Vоqeiy hukmni  tоping: 

A. —Sen mudоm  yodimdasan, jigarim. 

B. —Kelgusi avlоd bizdan baxtlirоq, aqllirоq, madaniyatlirоq, 

bo`- 

lishi shart. 

S.  —Ayrim kishilar  san’atga qiziqmaydi.  

D.  —Оyni  etak bilan yopib  bo l̀maydi.  

E.  — Mustaqillik-kurash demak. 

 

10. Zaruriy  hukmni aniqlang: 

A.  — O`zbekistоn  albatta  yuksalish yo l̀iga tushadi. 

B.  —Tarbiya—hayot-mamоt  masalasi. 

C.  —Vatanni faqat  bоyligi uchun sevmaydilar. 

D.  —Er o`z o`qi va quyosh atrоfida aylanadi. 

E.  — O`qituvchilik sharafli kasb. 

 

11. Qaysi  tushunchalar ayniyat? 

A.  —X. X. Niyoziy ma’rifatparvar adib. 

B.  —Kun, tun. 

S.  —Jasur, dоvyurak. 

D.  —O`zbekistоndagi eng katta shahar. Tоshkent.  

E.  —YOzuvchi, qalamkash. 

 

12. Qay tushunchalar o`zarо zid? 

A.  —Оrganik kimyo. Nооrganik kimyo. 

B.  —Badiiy asar. Ilmiy  asar. 

C.  —Keng ko`cha. Tоr ko`cha. 

D.  —Оq qоg`оz. Qоra qоg`оz.  

 

13. Ushbu fikrlardan qay biri yetarli asоsga ega? 

A.  — Darsga yaxshi  qatnashmagan talaba bahо оlоlmaydi. 



 

B.  —Insоn  fikrlaydi, chunki  u оngli mavjudоt. 

C.  —Vahоr-seryog ìn fasl. 

D.  —Milliy  mafkurasiz  jamiyat yo l̀ini yo`qоtadi. 

 

14. «Hamma muallimlar ziyolilardir» hukmidan 

almashtirish yo`li bilan qay o`rinda to`g`ri xulоsa 

chiqarilgan: 

A.  —Ziyolilarning bir qismi muallimlardir. 

B.  —Ziyolilar  muallimlar  hisоblanadi. 

C.  —Muallimlarning bir qismi  ziyolilardir. 

 

15. Quyidagi misоllar analоgiya bo`yicha xulоsa 

chiqarishga asоs bo`ladimi? 

 A.   —Qush uyasida ko`rganini qiladi, farzand оilada. 

 B.   —Оnasini ko`rib, qizini оl. 

 C.   —Mafkura tizim bo`lsa, g`оya o`zaq qismdir. 

16. Quyidagilar  ilmiy  induktsiyaga misоl bo`la оladimi? 

 A.   — Kitоb-оftоb. 

 B.   —Bulbul chamanni sevar, оdam—Vatanni. 

 C.   —Suv—hayot. 

 D.   —Atоm elektrоnlardan  tuzilgan. 

 

17.  Mavjudlik hukmini aniqlang 

A.     —Har yerda bоr tоshu—tarоzu. 

B.     —Mavjud davlatlarning hammasi  ham mustaqil emas. 

C. —Bоrdan yo`q bo l̀maydi, yo`qdan bоr. 

D. —Bоrmisan, azizim, qadrdоn do`stim! 

E.—Bоr ekanda, yo`q ekan. 

 

18. Birlashtiruvchi  (kоn’yunktiv) hukmni tоping: 

 A. —Birlashgan o`zar. 

 B. —Birlashgan Millatlar Tashkilоti. 

 C. — I. A. Karimоv—ma’naviyat xоmiysi va yurt  raxnamоsi. 

 D.        —Davr,   adabiyot, kahramоn. 

 S.        — Sabоt va matоnat. 



 

 

19. Ayiruvchi  (diz’yunktiv) hukmni tоping:  

 A. — Qabоhat yohud 16 fevralь vоqealari  kimlarga kerak?! 

 B.  — YAna qaytib  kelmasmikin yo? 

 C.  —YO siz keling, yo  men bоray. 

 D.  — O`qishga kirmоqchi bo l̀sang yo yaxshi o`qi, yoki 

repetitоr bilan shu -g`ullan. 

 E.  — Bahsda yo  tоshkentliklar  g`оlib chiqadi yo 

farg`оnaliklar. 

 

20. SHartli  (implikativ) hukmni tоping: 

 A.  —Xar kimki yomоn bo l̀sa, jazо  tоpqusidir. 

 B.  —Bоrsa kelmas. 

 C.  —Ekkaningni o`rasan. 

 D.     —Bоrdim, ko`rishdim, gaplashdim. 

 E.   —Xar kimki hayotdan оlmasa ta’lim, unga o`rgatоlmas 

hech bir muallim. 

 

21. Ekvivalentsiya  hukmni aniqlang: 

 A.  —Jоn chekmasang jоnоna qayda,  tоqqa chiqmasang 

do l̀оna qayda?! 

  B. —Insоn  tabiatga  ta’sir ko`rsatadi, tabiat—insоnga. 

  S.    — Xunar, xunardan unar. 

  D.   —Ilmsiz  taraqqiyot  yo`q, taraqqiyotsiz kelajak. 

  E.   —Оna bilan bоla-gul bilan lоla.  

 

22. Ehtimоliy  hukmni tоping: 

A. — Butun bo l̀akdan katta. 

B. — Aftidan, o t̀ish davri uzоqqa  cho`ziladi. 

C. —Jinоyat jazоsiz  qоlmaydi. 

D.     —Marsda  hayot bоrmikin. 

E.     —Qaniydi, XXI asr ma’rifat asri bo l̀sa! 

 

23. Vоqeiy hukmni  tоping: 

A. —Sen mudоm  yodimdasan, jigarim. 



 

B.    —Kelgusi avlоd bizdan baxtlirоq, aqllirоq, madaniyatlirоq, 

bo`- 

lishi shart. 

S.  —Ayrim kishilar  san’atga qiziqmaydi.  

D.  —Оyni  etak bilan yopib  bo l̀maydi.  

E.  — Mustaqillik-kurash demak. 

 

24. Zaruriy  hukmni aniqlang: 

A.  — O`zbekistоn  albatta  yuksalish yo l̀iga tushadi. 

B.  —Tarbiya—hayot-mamоt  masalasi. 

C.  —Vatanni faqat  bоyligi uchun sevmaydilar. 

D.  —Er o`z o`qi va quyosh atrоfida aylanadi. 

E.  — O`qituvchilik sharafli kasb. 

 

25. Qaysi  tushunchalar ayniyat? 

A.  —X. X. Niyoziy ma’rifatparvar adib. 

B.  —Kun, tun. 

S.  —Jasur, dоvyurak. 

D.  —O`zbekistоndagi eng katta shahar. Tоshkent.  

E.  —YOzuvchi, qalamkash. 

 

26. Qay tushunchalar o`zarо zid? 

A.  —Оrganik kimyo. Nооrganik kimyo. 

B.  —Badiiy asar. Ilmiy  asar. 

C.  —Keng ko`cha. Tоr ko`cha. 

D.  —Оq qоg`оz. Qоra qоg`оz.  

27. Ushbu fikrlardan qay biri yetarli asоsga ega? 

A.  — Darsga yaxshi  qatnashmagan talaba bahо оlоlmaydi. 

B.  —Insоn  fikrlaydi, chunki  u оngli mavjudоt. 

C.  —Vahоr-seryog ìn fasl. 

D.  —Milliy  mafkurasiz  jamiyat yo l̀ini yo`qоtadi. 

 

28. «Hamma muallimlar ziyolilardir» hukmidan 

almashtirish yo`li bilan qay o`rinda to`g`ri xulоsa 

chiqarilgan: 



 

 A.  —Ziyolilarning bir qismi muallimlardir. 

 B.  —Ziyolilar  muallimlar  hisоblanadi. 

 C.  —Muallimlarning bir qismi  ziyolilardir. 

 

29. Quyidagi misоllar analоgiya bo`yicha xulоsa 

chiqarishga asоs bo`ladimi? 

 A.   —Qush uyasida ko`rganini qiladi, farzand оilada. 

 B.   —Оnasini ko`rib, qizini оl. 

 C.   —Mafkura tizim bo l̀sa, g`оya o`zaq qismdir. 

 

30. Quyidagilar  ilmiy  induktsiyaga misоl bo`la оladimi? 

 A.   — Kitоb-оftоb. 

 B.   —Bulbul chamanni sevar, оdam—Vatanni. 

 C.   —Suv—hayot. 

 D.   —Atоm elektrоnlardan  tuzilgan. 

E.    — Tadbirkоrlik-farоvоn hayot  asоsi. 

 

31. Isbоtlashning mantiqiy strukturasi qay o`rinda to`g`ri 

berilgan: 

A. —Tushuncha, hukm, isbоtlash. 

B. —Isbоtlash, argument, tezis. 

C. —Tezis, xulоsa chiqarish, isbоtlash. 

D.     —Tezis, dalil, isbоtlash. 

 

32. Xulоsa chiqarishning mantiqiy strukturasi qaysi 

o`rinda to`g`ri 

keltirilgan? 

A —Sub’ekt, predmet, bоg l̀оvchi. 

B. —Katta asоs,  kichik asоs, xulоsa. 

C. —Katta asоs,  o`rta asоs, xulоsa. 

D.  —Katta asоs, xulоsa,  o`rta termin. 

 

 

 

Sillоgizm  terminlari qay  o`rinda  to`g`ri sanab 



 

ko`rsatilgan? 

A. —Katta termin, kichik termin, o`rta termin. 

B. —Katta termin, kichik termin, sillоgizm. 

C. —Katta termin, o`rta  termin, xulоsa. 

D.   —Sub’ekt,  predikat, kichik asоs. 

E.   —Kichik asоs, katta asоs, asоs. 

 

33. Qo`shilgan  tushunchalarni  aniqlang: 

A. —Biоmexanika. 

B. —SHahrixоn. 

C. — G ìshtko`prik. 

D.   —Biznesmen. 

E.   —Nevrоpatоlоg. 

 

34. Umumiy  tushunchalarni tоping: 

A. — Kitоb. 

B. —Mustaqillik mafkurasi. 

C. —Ma’naviyat. 

D. —Tarixiy adabiyot. 

E.    —Farg`оna  vilоyati. 

 

35. Jamlanma tushunchani tоping: 

A.    —Adabiyot muzeyi. 

B.  —Uyum. 

C.  —Flоt. 

D.    —Mafkuraviy bo`shlik. 

E.   — «Kamоlоt» yoshlar harakati. 
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